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SANKCJE POWINNY BYĆ UTRZYMANE

KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 7 grudnia 

— Ambrożego i Marcina.
Jutro czwartek, 8 gru

dnia — Niepokalanego Po
częcia N.M.P.

Pojutrze piątek, 9 gru
dnia — Leokadii, Wiesława 
i Piotra.

POGODA
Dzisiaj będzie częściowo słonecz

nie, ale zimno, z najwyższą tem
peraturą do 28 F (-2.2 C), wiatry 
północno-zachodnie z prędkością 
od 15 do 25 mil na godz.

Jutro wzrost zachmurzenia z 
szansą śniegu, temperatura bez 
większych zmian.

Wschód słońca o godz. 7:04 rano, 
zachód o godz. 4:20 po poł.

Murines Odpowiudują Nu Atuki £^^^3
-4L C. Detroit (ST) — Przedstawiciele 6

42 Rocznica 
Ataku

Na Pearl Harbor
Pearl Harbor, Hawaje (UPI) — 

Każdego roku, dnia 7-go grudnia, ży
cie w Pearl Harbor zamiera na 60 
sekund dla uczczenia pamięci 2,403 
Amerykanów, którzy zginęli w czasie 
niespodziewanego ataku Japończy
ków na tę bazę amerykańskiej floty 
na Pacyfiku. Syreny stoczni o godz. 
12:55 po południu, czasu nowojor
skiego, oznajmiają dokładny moment 
rozpoczęcia ataku na Pearl Harbor, 
7-go grudnia 1941 r.

Dla uczczenia pamięci poległych 
na pokładzie okrętu-pomnika “Arizo
na” rankiem tego dnia odbyły się 
Msze św., w powietrze oddano serię 
strzałów z karabinu oraz przemawiał 
admirał Sylvester R. Foley, naczel
ny dowódca amerykańskiej floty 
wojennej na Pacyfiku.

Japończycy przeprowadzili atak z 
powietrza, samolotami, które star
towały z lotniskowców. Zatopionych 
wtedy zostało 18 okrętów wojennych 
USA, w tym 5 pancerników i krą
żowników. Poza tym Japończycy zni
szczyli 188 amerykańskich samolo
tów oraz uszkodzili 159. W czasie 
ataku zginęło 2,403 żołnierzy, 68 osób 
cywilnych oraz rannych zostało 1,178. 
Z ogólnej lizby poległych żołnierzy 
aż l,10ó .uanoaiło załogę okrętu 
“Arizona”.

Tradycja oddawania hołdu poleg
łym w Pearl Harbor poprzez zatrzy
manie w miejscu wszelkich przeja
wów życia na 60 sekund zaczęła się 
od ok. 10 lat temu. Została zapo
czątkowana przez pracownika stocz
ni, który przetrwał atak.

Wzrost Cen 
Żywności 

i Opłat
New York. (UPI) — Ankieta prze

prowadzona przez Standard & Poor’s 
Corp, wykazała, że konsument może 
oczekiwać podwyżek cen artykułów 
spożywczych o 5% w r. 1984, prawie 
2 razy większych niż w roku poprzed
nim.

Podwyżki cen, chociaż niewielkie, 
będą dotyczyły także ubrań. Mają 
one być nieco wyższe niż 1.9%, zano
towane w r. 1983. -

Przyczyną wzrostu cen artykułów 
spożywczych jest wzrost cen zboża, 
który zmusił farmerów do zmniejsze
nia ilości bydła i trzody chlewnej.

Spowodowało to wprawdzie zwięk
szenie zapasów mięsa, ale tylko na 
krótki okres czasu. W roku przyszłym 
natomiast, będzie to przyczyną zmniej
szenia ilości mięsa.

Produkty spożywcze pochodzące ze 
zboża, jak kasze, pieczywo oraz olej, 
sprzedawane będą również po wyż
szych cenach.

Jeżeli chodzi o ceny owoców i wa
rzyw, to przewidywania dotyczące cen 
są prawie niemożliwe, w związku z 
uzależnieniem zbiorów od pogody. W 
przyszłym roku podwyżce ulegną tak
że koszty opieki lekarskiej.

Nie przewiduje się natomiast więk
szych podwyżek w przemyśle samo
chodowym, za wyjątkiem cen na duże, 
luksusowe auta.

Pozostałe podwyżki cen mają doty
czyć:

—opłat za hotele i motele—ok. 5%;
—biletów na samoloty 44 krajowych 

linii lotniczych;
—opłatza prąd elektryczny—5-10%; 
—opłat za gaz w wys. 15%, ale tylko 

w skali miesięcznej, co będzie spo
wodowane warunkami atmosferycz
nymi, ponieważ opłaty za jednostkę 
zużycia gazu, wyrównały się, po wielu 
latach ciągłych podwyżek,.

Syria: Jesteśmy 
w Stanie Wojny 
Ze Stanami Zjedn.
Możliwość Odwetu 
Izraela Wobec PLO
Bejrut (UPI) — Amerykańskim 

strzelcom morskim, udało się — przy 
użyciu czołgów i ognia rakietowego — 
zgnieść atak przeprowadzony przez 
oddziały milicji druzów. Władze w 
Damaszku ostrzegły jednocześnie, że 
znajdują się w stanie wojny ze Stana
mi Zjednoczonymi.
“Jesteśmy gotowi, by ich odeprzeć,” 
oświadczył major Dennis Brooks, in
formując na temat kontrakcji podję
tej przez “marines” w celu odparcia 
ataków druzów.

Do przelotnego starcia pomiędzy 
obu stronami doszło w momencie, 
gdy Syria oświadczyła, że oba kraje 
“znajdują się w stanie wojny.”

Nadany w Damaszku komunikat 
radiowy stwierdza, że popierani przez 
Sowiety przywódcy syryjscy zastana
wiają się nad podjęciem kroków ma
jących na celu “przesunięcie równo
wagi sił w tym rejonie.” Zdaniem Sy
rii równowaga sil ustanowiona zosta
ła dzięki porozumieniu amerykańsko- 
izraelskiemu.

Oddziały druzów stacjonowane w 
górach położonych na wschód od Bej
rutu ostrzelały wschodnie skrzydło 
pozycji “marines” w pobliżu lotniska 
bejruckiego. Ostrzał przeprowadzony 
został przy użyciu ciężkich karabinów 
maszynowych.

Amerykańscy strzelcy morscy 
znajdują się nadal pod wpływem wy
padków niedzielnych. W dniu tym po
legło w wyniku ataku nieprzyjaciel
skiego ośmiu “marines.” Tym razem 
strzelcy odparli atak, używając do te
go celu czołgu M-60, rakiety typu 
Dragon, czterech granatów oraz; 
nej broni przeciwczołgowej.

Obserwatorzy zachodni w Bejrucie 
twierdzą, że należy spodziewać się 
podjęcia akcji odwetowej wymierzo
nej przeciw siłom palestyńskim — za 
przeprowadzony we wtorek atak dy- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Trzej Polacy 
Nie Otrzymali 
Azylu w U.S.

Baltimore (ST) — Z pokładu statku 
handlowego, należącego do belgij
skich linii oceanicznych, zeszło w nie
dzielę trzech pasażerów na gapę, oby
wateli polskich, którzy natychmiast 
złożyli podania o przydzielenie im 
azylu politycznego w Stanach Zjedno
czonych.

Władze imigracyjne-USA w Balti
more odrzuciły jednak prośbę Pola
ków, motywując to faktem, że ich po
przednim miejscem zamieszkania by
ły Niemcy Zachodnie, gdzie z pewno
ścią nie byli narażeni na żadne prze
śladowania.

Zastępca dyrektora władz imigra- 
cyjnych na rejon stanu New Jersey, 
James Puelo oświadczył, że Polacy 
nie potrafili wykazać uzasadnionych 
obaw co do prześladowań ich, a więc 
nie uzasadnili, że przysługuje im azyl.

Uciekinierzy Lech Bruski, 25, Wło
dzimierz Pankanin, 27, oraz Zdzisław 
Obluski, 32, mówili z goryczą za po
średnictwem tłumacza o swoim roz
czarowaniu, że Stany Zjednoczone nie 
przyznały im azylu.

Polscy uciekinierzy mają być ode
słani do Niemiec Zachodnich.

Dolar Chwiejny
Londyn (UPI) — Po otwarciu 

giełd kurs dolara był chwiejny, wy
kazywał tendencję zniżkową we Frank
furcie i Zurychu, zwyżkową w Pa
ryżu.

Cena złota wzrosła o $3. W Zu
rychu płacono za uncję złota $400.

OŚRODEK LOTÓW KOSMICZNYCH, HOUSTON. - Członko
wie załogi wahadłowca “Columbia” od lewej: Ulf Merbold, 
Byron Lichtenberg i komendant lotu John Young zaraz po 
zakończeniu rozmowy z prezydentem Ronaldem Reaganem 
i kanclerzem Niemiec Zach. Helmutem Kohlem, jaką prze
prowadzili 5 grudnia br. (UPI)

Burzliwe Obrady 
Członków OPEC

Genewa, Szwajcaria (UPI) — W 
dniu dzisiejszym w Genewie rozpoczę
ło się posiedzienie krajów członkow
skich Organizacji Eksporterów Ropy 
Naftowej. Przed przystąpieniem do 
oficjalnych rozmów prowadzone już 
były wstępne dyskusje, które wyka
zały, że w łonie OPEC pojawił się 
poważ y rozłam.

Ministrowie z państw, położonych 
w rejonie Zatoki Perskiej zamierzają 
utrzymać cenę ropy naftowej na obec
nym poziomie do roku 1985. Aktualnie 
cena wynosi $29 za baryłkę. Grupa 
ta, kierowana przez przedstawiciela 
Arabii Saudyjskiej jest ponadto zain
teresowana kontynuowaniem bieżą
cej polityki w zakresie produkcji su
rowca.

W zdecydowanej opozycji do zało
żeń swoich sąsiadów stoi Iran, który 
nie uznaje dominacji Arabii Saudyj
skiej w OPEC, domaga się zwiększe
nia ceny ropy do $34 za baryłkę oraz 
ograniczenia jej produkcji do 15 min 
baryłek dziennie. Obecnie utrzymuje 
się ona na poziomie 17.5 min baryłek 
dziennie.

Iran grozi, że jeśli jego żądania 
nie zostaną spełnione, doprowadzi do 
całkowitego zablokowania żeglugli tan
kowców w rejonie Zatoki Perskiej. 
Przedstawiciele Iranu uzasadniają 
swoje żądania koniecznością “wyko
rzystywania ropy naftowej w charak
terze środka nacisku na Stany Zjedno
czone i ich zachodnich sprzymierzeń
ców, którzy popierają syjonistyczny 
reżim Izraela.”

Pierwsza w historii OPEC obniżka 
cen ropy o $5 na baryłce nastąpiła 
w marcu bieżącego roku. 15 krajów 
członkowskich kartelu, łącznie z Ira
nem, zastosowało się do nowej ceny. 
Obecnie Iran potrzebuje jednak na
pływu nowej gotówki na prowadzenie 
kosztownej wojny z Irakiem.

Zachodni obserwatorzy tłumaczą, 
że jego żądania są całkowicie nie
realne. Jeszcze w roku 1978 OPEC 
dostarczał 65% światowej ropy nafto
wej. Aktualnie organizacja realizuje 
jedynie 40% światowego zapotrzebo-

Katastrofa

wania i współczynnik ten jest z dnia 
na dzień mniejszy.

Niektóre kraje członkowskie OPEC, 
jak np. Nigeria, borykają się z poważ
nymi wewnętrznymi problemami go
spodarczymi, toteż chcąc zdobyć bar
dzo potrzebne fundusze, zmuszone są 
sprzedawać niektóre partie surowca 
po niższej cenie. Nie jest wykluczone, 
że pozostali członkowie OPEC pójdą 
w ich ślady.

Obecna konferencja powinna wyja
śnić większość tych kwestii. Wczoraj, 
sprawie poszukiwania kompromisu 
pomiędzy członkami organizacji po
święcona była konferencja tzw. Ko
mitetu Kontrolnego OPEC, w skład 
którego wchodzą Zjednoczone Emi
raty Arabskie, Wenezuela, Algieria i 
Indonezja. Dziś nad tymi samymi 
zagadnieniami dyskutowano w nie
wielkich komisjach roboczych.

Rekordowo 
Długa Podróż 
“Columbii”

Space Center, Houston (UPI) — 
Wahadłowiec “Columbia” odbywa 
nadal swą historyczną podróż w prze
strzeni kosmicznej. W dniu dzisiej
szym wahadłowiec rozpoczął dziewią
ty — rekordowy — dzień swej podróży. 
Do tej pory załoga “Columbii” zdo
łała poczynić zaskakujące odkrycia 
na temat atmosfery ziemskiej, odle
głych od Ziemi gwiazd oraz prze
prowadzić cały szereg doświadczeń 
z różnego rodzaju ważnymi mate
riałami i komputerami przemysłowy
mi.

Dowódca wahadłowca John Young, 
drugi pilot Brewster Shaw oraz astro- 
nauci-naukowcy Robert Parker, Ulf 
Merbold, Byron Lichtenberg i Owen 
Garriott, oczekują ostatecznych pole
ceń odnośnie powrotu na Ziemię, 
powrót nastąpić ma w środę, bądź 
w czwartek lub piątek.

Podróż została jak dotąd przedłużo
na o jeden dzień. Lądowanie nastąpić 
ma na terenie bazy lotniczej Edwards 

największych przedsiębiorstw samo
chodowych w Stanach Zjednoczonych 
poinformowali, że w ostatnich 10 
dniach listopada b.r. ilość sprzeda
nych pojazdów była u nich o 18.7% 
większa, niż w analogicznym okresie 
roku ubiegłego. Średnio sprzedawali 
oni dziennie 27,192 samochody.

Nowa Tragedia 
Na Lotnisku 
w Madrycie

Madryt, Hiszpania (UPI) — Samo
lot kompanii lotniczej “Iberia Air
lines,” dżetowiec Boeing 747, startu
jąc do lotu do Rzymu, zderzył się w 
silnej mgle na lotnisku madryckim z 
samolotem komunikacji wewnętrznej 
kompanii “Aviaco,” który miał lecieć 
do Santander, mając na pokładzie 37 
osób.

Policja na lotnisku oświadczyła, że 
gdy nastąpiło zderzenie, doszło do 
olbrzymiego wybuchu, gdyż przy
puszczalnie zderzenie spowodowało 
zapalenie się zbiorników paliwa, 
przynajmniej jednego samolotu, jak 
oceniono wstępną sytuację.

Silna mgła na lotnisku spowodowa
ła bardzą złą widoczność, gdyż jedy
nie w granicach do 15 stóp. To też 
wszystkie samoloty, przylatujące na 
lotnisko podmadryckie Barajas, były 
kierowane na inne lotniska.

Wstępne informacje o ofiarach były 
sprzeczne i niedokładne. Policja oce
niła, że nie było wielkich ofiar, ale dal
sze doniesienia agenci prasowych pod
kreślały, że mogło zginąć ponad 100 pa
sażerów z ogólnej liczby 192 w obu sa
molotach.

Policja ujawniła, że szpitale w Ma
drycie przyjęły 26 poranionych pasa
żerów. Z załogi samolotu Boeing, li
czącej sześć osób, uratowało się pięć.

Ta nowa tragedia lotnicza w Hisz
panii nastąpiła w 10 dni po rozbiciu się 
na lotnisku w Madrycie samolotu 
kompanii “Avianca,” który leciał z 
Paryża, a podchodząc do lądowania w 
Madrycie rozbił się z niewiadomych 
przyczyn.

W tej katastrofie zginęło 181 osób z 
ogólnej liczby 192, które znajdowały 
się na pokładzie.

Grudniowe Burze 
Pochłonęły Już 

32 Ofiary
(UPI) — Nad rejon Wielkich Jezior 

oraz wschodnie wybrzeże kraju nad
ciągnęły burze, pozostawiając po 
sobie obfity opad śniegu. Porywiste 
wiatry oraz ulewne deszcze nawie
dziły wiele północnych stanów. W tym 
samym czasie w stanach środkowych 
nastąpiło znaczne odchłodzenie.

W Północną Karolinę uderzyła 
wichura o sile 60 mil na godz. Dla 
Nowej Anglii wydano ostrzeżenia 
przed możliwością nadejścia sztor
mów. Ulewne deszcze, jakie padają 
w poludn. rejonie Nowej Anglii, prze
mienią się przypuszczalnie w rejonie 
gór na terenie stanu Maine — w śnieg. 
Spodziewany jest opad w wys. 6 cali.

Ostrzeżenia dla kierowców wydano 
na szerokim obszarze kraju rozciąga
jącym się od stanu Michigan i India
na, aż po Pennsylwanię oraz obszar 
gór Wirginii i Marylandu.

Samolotu “Cessna”
Waterford, Mich. (UPI) — Prywat

ny samolot jednosilnikowy “Cessna” 
rozbił się w gwałtownej burzy śnież
nej wkrótce po wystartowaniu z lotni
ska Pontiac-Oakland. Trzej mężczyź
ni ponieśli śmierć.

Władze oceniają, że pilot zbyt lekko
myślnie zdecydował się lecieć do Ka
lamazoo w burzy śnieżnej, jaką oce
niają jako “oślepiającą.”

Katastrofa nastąpiła na polu golfo
wym, które w tym miejscu było objęte 
wzgórzami. Sądzi się, że pilot spodzie
wał się dogodnej do lądowania płasz
czyzny pola golfowego. 

w Kalifornii. W międzyczasie kierow
nictwo lotu śledzi burzę, która zbli
ża się do bazy Edwards. Istnieje 
możliwość, że wskutek nieprzyjają- 
cych warunków atmosferycznych, 
powrót na Ziemię zostanie opóźnio
ny.

Pierwszy lot “Columbii” w prze
strzeni kosmicznej nastąpił w 1981 
roku. Tym razem na pokładzie wa
hadłowca znajduje się zbudowane w 
Europie laboratorium kosmiczne, 
którego waga wynosi 33,584 funty. 
Pomimo tak znacznego obciążenia 
wahadłowca, lot “Columbii” przebie
ga prawidłowo, bez najmniejszych 
zakłóceń. 

Zwolnienie Brata 
Prezydenta Kolumbii
Bogota, Kolumbia (UPI) — Party

zanci zwolnili brata prezydenta Ko
lumbii Belisario Betancur’a. Przy
puszczalnie porywacze ulegli apelom i 
presji ze strony politycznych orga
nizacji na terenie kraju. Apele w 
sprawie zwolnienia brata prezydenta 
nadesłali również Papież Jan Paweł II 
oraz prez. Kuby Fidel Castro.

Jaime Betancur oświadczył dziś w 
czasie odbytej konferencji prasowej, 
że zwolnienie nastąpiło na północno- 
zachod. przedmieściu stolicy o godz. 
2 nad ranem.

Oświadczył 
Sekr. Shultz

Wałęsa Nie Otrzymał 
Pozwolenia
Na Przemówienie

Bonn (UPI) — Sekr. stanu George 
Shultz w drodze do Brukseli na kon
ferencję ministrów spraw zagranicz
nych państw NATO, zatrzymał się w 
Bonn. W drodze do Europy Shultz 
powiedział dziennikarzom, że sprawa 
sankcji przeciw PRL będzie prawdo
podobnie tematem dyskusji z rządem 
RFN. Zasadniczo, oświadczył Shultz, 
powinniśmy pozostać na stanowisku, 
że sankcje zostaną zniesione, gdy 
reżim w Warszawie zmieni swoje pos
tępowanie.

Na pytanie, czy wierzy, że reżim w 
Warszawie zmieni politykę represji 
wobec rozwiązanych związków zawo
dowych “Solidarność”, Shultz odpo
wiedział, że wątpi w to.

Pytania dziennikarzy w sprawie 
sankcji zostały spowodowane wczo
rajszymi wiadomościami o oświad
czeniu Lecha Wałęsy, który zmienił 
swoje dotychczasowe stanowisko i 
opowiedział się za zniesieniem sankcji.

Shultz odleciał dziś z Bonn do Bruk
seli na konferencję ministrów spraw 
zagranicznych NATO. Odbędzie osob
ną konferencję z ministrami trzech 
innych państw, które wysłały swoje 
oddziały wojskowe do Międzynarodo
wych Sił Pokojowych w Libanie, 
(Francja, Włochy i W. Brytania).

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Reżim w Pekinie 
Prześladuje 

Tybetańczyków 
New Delhi. (UPI) — Duchowy przy

wódca Tybetu, znajdujący się na wy
gnaniu Dalai Lama, wystąpił z oskar
żeniami publicznymi, że komuniści 
chińscy prześladują ludność Tybetu.

Mężczyźni i kobiety, a nawet dzieci, 
są aresztowane, więzione, a następnie 
wywożone do “obozów pracy przymu
sowej!’

Aresztowania objęły nauczycieli, 
uczonych, wyznawców wierzeń reli
gijnych, politycznych aktywistów itp.

“Jasne jest, że Chińczycy przepro
wadzają na olbrzymią skalę areszto
wania w Tybecie”—powiedział Dalai 
Lama, którego oświadczenie zostało 
przekazane do wiadomości publicznej 
przez Centralny Tybetański Sekre
tariat Dalai Lamy, jaki istnieje w 
New Delhi.

“Aresztowani są następnie wywo
żeni do obozów pracy przymusowej, 
głównie na obszarach północnowschod- 
nich Tybetu!’ jak głosi oświadczenie.

Dalai Lama wymienił 12 wybitnych 
Tybetańczyków, którzy zostali areszto
wani w sierpniu. Aresztowania te mia
ły związek z badaniami, przeprowa
dzanymi przez różne delegacje, jakie 
Dalai Lama wysłał do Tybetu, aby ba
dały warunki życia i sytuację ludności 
w tym kraju. W oparciu o raporty tych 
delegacji Dalai Lama ostro krytykował 
gwałcenie praw ludzkich w Tybecie.

Dla przykładu ujawniono ostatnio, 
że komuniści chińscy wykonali wy
roki śmierci w październiku na licznej 
grupie Tybetańczyków, a przed egze
kucjami oprowadzali ich po stolicy 
Tybetu Lhasa, aby oddziaływać w ten 
sposób odstraszająco.

Syria Zwróciła 
Zwłoki Pilota U.S.

Bejrut (UPI) — Syria zwróciła dziś 
zwłoki amerykańskiego pilota ze
strzelonego w czasie nalotu na kon
trolowane przez Syrię tereny w gó
rach Libanu.

Zwłoki 26-letniego por. Marka 
Lange przewiezione zostały ambulan
sem z syryjsko-libańskiego punktu 
kontrolnego w Dhohour Shwayr do 
centralnego szpitala wojskowego i 
przekazane następnie amerykańskim 
“marines” na lotnisku w Bejrucie.
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Szlachetna Rodzina Szwajkajzer
Uczczona Została Za Ratowanie Żydów 

Honorowym Drzewem w Alei Sprawiedliwych
3 października, w dniu otwarcia światowego zjazdu Żydów-kombatantów 

drugiej wojny światowej, odbyła się w godzinach rannych w Jad Waszem 
w Jerozolimie inna uroczystość: sadzenia drzewa w Alei Sprawiedliwych wśród 
Narodów Świata.

Zasadziła je Polka z Warszawy, p. WANDA WYRZYKOWSKA w imieniu 
swych nieżyjących już rodziców, STEFANA i TEOFILI SZWAJKAJZER.

Wanda Wyrzykowska odebrała również Medal za ratowanie Żydów w czasie 
hitlerowskiej okupacji.

Inicjatorką tych zaszczytnych odznaczeń jest p. CZESŁAWA CZEREŚNIA, 
z domu Czertok, zamieszkała w Izraelu.

Spośród licznych dokumentów dla udowodnienia czynów ludzi, o odzna
czenia których się starała, pozwalamy sobie opublikować najbardziej wy
mowny, a mianowicie list Czesławy Czereśnia-Czertok do Jad Waszem 
w Jerozolimie, datowany 10 listopada 1980 r.

Oto jego treść w przekładzie na język polski:

“Urodziłam się w Wilnie, gdzie wy
rastałam wraz z moim rodzeństwem 
(dwie siostry i brat) aż do wybuchu 
drugiej wojny światowej.

W roku 1941, po zajęciu Wilna przez 
Niemców, zostaliśmy wszyscy uloko
wani w getcie. W tymże roku moja 
rodzina została zabrana do Ponarów 
obok Wilna i tam zamordowana. Przy
padkowo nie byłam w tym czasie wraz 
z nimi i dlatego pozostałam przy 
życiu.

Byłam całkowicie osamotniona i po
stanowiłam opuścić getto.

Nie ma potrzeby opisywać wszyst
kiego co przechodziłam, nie to jest 
moim celem. Zamierzam tylko przed
stawić, w jaki sposób dotarłam do 
polskiej, katolockiej rodziny, u której 
znalazłam tchnący ciepłem i przy
jaźnią dom i schronienie przed Niem
cami, pomimo niebezpieczeństwa, ja
kie się z tym dla tych ludzi wiązało.

Po licznych tarapatach dobrnęłam 
pieszo na Białoruś, do miasteczka 
Stara Wilejka. Nie miałam dokąd 
pójść, udałam się więc do miejscowe
go księdza, którego w ogóle nie zna
łam. Pozostawił mnie u siebie, przy
rzekając znaleźć mi możliwie bez
pieczne miejsce.

Byłam u niego przez kilka tygodni, 
aż znalazł wielodzietną rodzinę, goto
wą przyjąć mnie do siebie. I tak zja
wiła się matka tej rodziny, zabierając 
mnie do wsi Zimodry, obok maisteczka 
Kurzeniec.

Tam dowiedziałam się nazwiska tej 
rodziny: Szwajkajzer.

Rodzina składała się z ojca, matki 
oraz 9-ga dzieci — od małyuch, po do
rosłe.

Podkreślić należy, że była to nieduża

’biura prawn f"
JOHN'A R ORACZA
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 24- 
godziny. Dwa biura: Downtown 
i Northwest. 

wieś, zamieszkała wyłącznie przez 
Polaków. Każdy znał tam każdego i 
całej rodzinie groziło wielkie niebez
pieczeństwo, gdyby doniesiono Niem
com, że przechowują Żydówkę.

Muszę tutaj zaznaczyć, że była to 
głęboko wierząca katolicka rodzina. 
Nie posiadałam zupełnie niczego. Ale 
od razu otrzymałam od nich odzież i 
wszystko, co mi było potrzebne. I to 
beż żadnej nadziei, że będę w stanie 
coś im za to w zamian dać, ponieważ 
niczego nie miałam, ani nawet krew
nych, którzy mogliby im się odwdzię
czyć za uratowanie mi życia.

Zostało ustalone, że za każdym ra
zem, gdy we wsi zjawiali się Niemcy, 
sołtys zawiadamiał rodzinę Szwajkaj
zer, która ukrywała mnie w schowku 
w domu. Byłam tak traktowana jak 
córka, bez żadnej różnicy z resztą 
dzieci i bez jakichkolwiek objawów 
niechęci ze strony tych dzieci.

Ojciec rodziny, Stefan Szwajkajzer, 
zwrócił się do zarządu miejskiego w 
Kurzeńcu i udało mu się w jakiś spo
sób zdobyć dla mnie dokumenty.

Pamiętam taki wypadek— dostałam: 
zawiadomienie, ażebym się stawiła do' 
transportu na roboty w Niemczech. 
Wtedy p. Stefan pojechał do Starej 
Wilejki, gdzie przekupił kierownika 
miejscowego młyna, w którym sam 
pracował. I w ten sposób zdobył dla 
mnie zaświadczenie stwierdzające, że 
od pół roku już pracuję w młynie, co 
anulowało wezwanie do wyjazdu na 
roboty do Niemiec.

I tak oni mnie przechowywali, przy 
pomocy różnych wybiegów i sposobów, 
do roku 1942, w którym rodzina prze
niosła się do miasteczka Kurzeniec.

» * •

Nie byłam świadkiem zamordowa
nia mojej rodziny. Ale na własne oczy 
widziałam, jak zgładzono kilka tysięcy 
Żydów miasteczka Kurzeniec: w śpich- 
rzu zbożowym, gdzie ich stłoczono, po 
czym podpalono ! do szczętu spalono. 
Na ten widok dostałam szoku i stra
ciłam przytomność.

Trzeba było wezwać do mnie leka
rza. Ponieważ jednak w moim stanie 
nie panowałam nad słowami, nie wie
działam co mówię — rodzina bała się 
sprowadzić polskiego lekarza.

Na moje szczęście, Niemcy zostawili 
przy życiu żydowskiego aptekarza, je
dynego w miasteczku, ponieważ był 
im potrzebny. Przyszedł w nocy i 

zajął się mną. Po wyzdrowieniu, po
zostałam nadal w rodzinie Szwaj
kajzer.

Jesienią 1942 r. do ich domu przy
było Gestapo, celem aresztowania 
mnie. Pani Szwajkajzer kazała mi się 
schować i sama wyszła do gestapow
ców. Powiedziała im, że poszłam do 
pracy w młynie i przyrzekła zawiado
mić mnie, że mam się zgłosić na po
licję.

Po ich odejściu, powiedziałam do 
niej, że moim obowiązkiem jest sta
wić się, ażeby nie narażać na niebez
pieczeństwo całej ich rodziny.

Tak też uczyniłam i na miejscu 
zostałam aresztowana.

Jeden z synów, Zbigniew Szwajkaj
zer, z narażeniem własnego życia 
przyszedł na policję, żeby się ze mną 
zobaczyć. Ustliliśmy między sobą 
jednakową wersję do odpowiadania 
na przesłuchaniach.

Ale sprawa potoczyła się inaczej. 
Można powiedzieć, że naprawdę stał 
się cud. Udało mi się uciec z posterunku 
policji. Uciekłam do jednej z córek, 
do Wandy Szwajkajzer, nauczycielki, 
która pracowała i mieszkała o jakieś 
10 kilometrów od Kurzeńca.

Muszę tutaj zaznaczyć, że Wanda 
przyjęła mnie do siebie, chociaż sama 
mieszkała jako sublokatorka u jednej 
z rodzin w tej wsi i obcy człowiek u 
niej mógł być bardzo łatwo ujawniony, 
co sprowadziłoby na nią wielkie nie
bezpieczeństwo.

Wanda postanowiła pieszo pójść do 
domu rodziców i przedstawić im sy
tuację. Dom był otoczony przez policję. 
Zawiadomiła rodzinę, że ja jestem u 
niej.

Zgodnie z moimi wskazówkami, 
skontaktowała się również z jedynym 
żyjącym jeszcze Żydem, wspomnia
nym aptekarzem, który powiedział jej 
do kogo się zwrócić, ażeby się dostać 
do oddziału partyzantów.

Tak też zrobiłam. Poszłam do od
działu partyzanckiego, w którym wal
czyłam, aż do wyzwolenia ‘Białorusi 
w roku 1945.

Gdy przybyłam do Kurzeńca, szu
kając mej przybranej rodziny, gdyż 
tylko ich uważałam za moich bliskich, 
nie zastałam, niestety, nikogo. Wyco
fując się Niemcy wysiedlili miesz
kańców.

Skierowałam się do wsi Zimodry, 
gdzie przyjęła mnie inna polska rodzi
na. Po pewnym czasie zjawiła się tam 
pani Szwajkajzer, szukająca swoich 
rozproszonych w czasie ewakuacji 
dzieci; pozostała wtedy jedynie z nie
mowlęciem w ramionach. Poradziła 
mi ona, ażebym zebrała plony z pola 
rodziny Szwajkajzer i korzystała z 
nich, ażeby nie żyć na łaskawym 
Chlebie.

Rozstałyśmy się z postanowieniem 
wyjazdu na terytorium pod władzą 
Polski. Ponowne spotkanie nastąpiło 
w Warszawie w r. 1948 i znów weszłam 
do tej rodziny, tak, jakbyśmy się nigdy 
byli nie rozstali. Odtąd była to moja 
najbliższa rodzina, albowiem z mojej

Bezpłatna Nauka 
Przepisów Drogowych 

Traffic Education and Safety Divi
sion podaje do wiadomości, że orga
nizuje bezpłatny kurs nauki przepisów 
drogowych obowiązujących w stanie 
Illinois. Kurs rozpocznie się w czwar
tek 8 grudnia, o godz. 7-ej wiecz., w 
pokoju 19, w budynku pod nr. 321 N. 
LaSalle ul., i trwać będzie do godziny 
9 wiecz. Nauka obejmuje w sumie 
cztery wykłady, w każdy czwartek w 
godzinach, jak powyżej.

Kurs jest bezpłatny, a wykłady 
odbywać się będą w jęz. polskim. 
Kurs nie obejmuje nauki jazdy, lecz 
ograniczony jest tylko do nauki prze
pisów drogowych.

Rejestracji można dokonać w cza
sie pierwszej lekcji. Po bliższe infor
macje można telefonować pod nr. 
822-3559 albo 822-3560, od poniedziałku 
do piątku, w godz. od 9 rano do 3 po 
południu.

;! Mówiący Po Polsku I • 
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J! • Rozwody w USA i w Polsce !' 
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!• • Sprawy Kryminalne «J
j! " Wypadki Przy Pracy !»
, [ • Sprzedaż-Kupno Domów

I 252-5477 !’
! 2956 N. Milwaukee Ave. !!
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C Róg Milwaukee i Central Park 1> 
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PRZEDŚWIĄTECZNA WYPRZEDAŻ
CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018-22 W. ARMITAGE AVE. ★ ISTNIEJE PONAD 50 LAT

SPECJALNE ŚWIĄTECZNIE GODZINY 
Otwarte w niedziele 12 do 5. 

Poniedz. — Czwart. — Piąt. 9:30 rano do 8:30 wiecz. 
Wtór. — Środa — Sobota 9:30 do 5:30 ppł.

Dużo innych artykułów po okazyjnie niskich cenach, które nie są ogłaszane

Damskie Składane
PARASOLKI 

Piękne, Jednokolorowe
Lub w Deseń
Wart. $5.99

$2.99 Sztuka

Męska Ciepła
THERMAL

Spodnia Bielizna 
Koszulka z Długimi Rękawami 

Lub Kalesony do Kostek 
Wasz Wybór 

$3.99 Sztuka
100% Wintuk

Orlonowa Poczwórna Przędza 
Znany “Red Heart” Gatunek 

Zwycz. $1.39, Specjalnie

99tf Motek

KARTKI 
BOŻONARODZENIOWE

20 Ślicznych Kartek
$3.99 Pudełko

RELIGIJNY KALENDARZ
Ojciec Święty Jan Paweł II jest bliski wszystkim 
narodom chrześcijańskim, ale szczególnie bliski 
i drogi jest sercom wszystkich Polaków. Dlatego 
czyż może być lepszy upominek na Gwiazdkę niż 
Kalendarz Ścienny 1984 z kolorową podobizną 
papieża ?
Kalendarz o wymiarach 33 "X12 " wykonany jest 
bardzo starannie z trwałego materiału. I jest to 
znacznie więcej niż kalendarz, stanowi on bowiem 
dla każdej polskiej rodziny piękną pamiątkę 
—na zawsze.
Cena Kalendarza łącznie z opłatą pocztową wynosi 
$5.00. Zamówienia wraz z opłatą prosimy wysyłać 
do:

TIM WATSON
P.O. Box 29025 
Chicago, IL 60629

i;

'

własnej nikt nie pozostał przy życiu.
W roku 1969 wyjechałam z Polski. 

Pożegnanie z rodziną było bardzo cięż
kie. Moi przybrani rodzice zachowy
wali się tak, jakbyśmy się mieli już 
nigdy więcej nie zobaczyć. Tak też się 
stało. Oboje zmarli w kilka lat później.

Jako pamiątkę po nich dostałam al
bum z fotografiami i decykacją:

“Dla kochanych Sławy i Josefa — 
od przybranych rodziców, Teofili i Ste
fana Szwajkajzer. Na pamiątkę cza
sów, jakie razem przebyliśmy”.

Po przybyciu do Izraela zerwałam 
wszelkie kontakty z rodziną, wbrew 
sobie; nie chciałam ich narażać na 
nieprzyjemności.

Wykorzystałam pobyt pewnego war
szawskiego znajomego w Izraelu i pro
siłam go o nawiązanie w moim imieniu 
kontaktu z kimś z rodziny Szwaj- 
kajzerów. Napisał nam z Polski póź
niej list, że został przez nich powitany 
jak Miesjasz, kiedy przybył z wiadomo
ściami od nas.

Natychmiast też otrzymałam listy 
od wszystkich członków rodziny, któ
rzy nie liczyli się w ogóle z jakimiś 
ewentualnymi przykrościami ze strony 
polskich władz.

Jak powiedziałam, jeden z rodziny, 
Zbigniew, mieszka w Londynie. Traf 
chcial, że właśnie w tym czasie był z 
wizytą w Warszawie i otrzymał mój 
adres. Po krótkim czasie przybył w 
odwiedziny do mnie do Izraela.

To, co tutaj przedstawiłam, to są 
tylko gołe fakty. Lecz w sercu moim 
przechowuję świadomość serdeczno
ści i człowieczeństwa tych ludzi; w 
świecie i w czasach pozbawionych 
ludzkich uczuć i pełnych okrucieństwa.

Proszę o uwiecznienie ich czynu. 
Jedynie to mogę uczynić dla odpłacenia 
im za szlachetność wobec mnie: włą
czyć ich nazwiska do “Sprawiedliwych 
Wśród Narodów Świata. ’ ’

CZESŁAWA CZEREŚNIA 
Ramat Hanasi, Bat Jam 
Izrael
(“Nowiny — Kurier”, 
Jerozolima)

Wąż Zjadł Chłopca
Londyn (D.P.) — Wąż boa połknął 

15-letniego chłopca na Filipinach'. 
Chłopiec, polując na nietoperze, wlazł 
do jaskini, w której rezydował wąż 
boa-dusiciel. Okoliczni ludzie zabili 
węża-boa. Znaleźli w jego wnętrzu 
chłopca, ale już nieżywego.

Easy Elegance!
Printed Pattern
4553

SIZES 
8-20

Pure line, pure flattery, pure 
ease! Triangle inserts shape 
the slenderizing bodice of a 
dress with a straight across neck, 
soft sleeves, front tie.

Printed Pattern 4553: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20. 
Size 12 (bust 34) takes 4 1/8 
yards 45-inch fabric.
$2.50 for each pattern. Add 504 
for each pattern for postage' 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011 
SIZE and STYLE NUMBER.

THE RIGHT CLOTHES at the 
right price are yours when you 
sew! Send now for NEW FALL
WINTER PATTERN CATALOG with 
free pattern coupon ($2.50 
value). Catalog, $1 50 
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each 
131-Add a Block Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
121-Pillow Show-offs 
Books and Catalog - add 504 
each for postage and handling.

t

troche 
' 'IkUji 
Jasiowi

„PANIĄ ŻYCIA — ROZKOSZ!"
Znów przyszła wiosna. I znów była inna. Jeśli 

poprzednia — niespokojna, wczesna, pijana, to 
ta była sizal ona. Nagle się rozpromieniała, a po 
godzinie ponuro toczyła nisko zwały chmur... Je
śli w jednym dniu gorącym oddechem i strugami 
wody stapiała szare masy śniegu, to w drugim, 
bez sensu, ubierała miasto w biel.

I ludzie zgłupieli: nie wiadomo jak się ubrać. 
Wychodzisiz z domu — maj; wracasz — styczeń. 
Więc snuli się różnolicie ubrani i klęli pogodę. A 
ulicami coraz częściej przewożono na cmentarz 
nieboszczyków. Lekarzom i grabarzom czasu nie 
wystarczało na pracę.

Paulinka targowała w swym sklepiku ze zmien
nym szczęściem. Lecz od pewnego czasu mniej się 
przejmowała zyskiem. Dręczyła ją samotność. 
Kilka razy poszła do kina. Wielokrotnie zaczepia
li ją mężczyźni. Lecz Pawka, po lekcjach udzielo
nych jej przez Tolusia i Grzegorza, była ostrożna. 
Krótkimi spojrzeniami szacowała narzucających 
śię jej mężczyzn i stwierdzała, że się nie opłaca.

SERGIUSZ PIASECKI

NIKT NIE DA NAM
ZBAWIENIA

28
Zostawili drzwi otwarte, aby inni, dokończyli za
czętego przez.nich dzieła... Żardonia i milicja nie 
lubiła. Był skąpy i żałował przedstawicielom bez
pieczeństwa swego rejonu nawet kieliszka wódki. 
Wnet dostrzeżono, że knajpa została bez opieki 
i- sąsiedni mieszkańcy solidarnie, wprawnie i pręd
ko złupili ją ze wszystkiego. Nie zostało nic. Na
wet płytę z kuchni -wyłamano. Nawet drzewo opa
łowe ze składu, wyniesiono. Pustka kompletna.

Żardoń nie miał gdzie iść. Mieszkał przy re
stauracji, w pokoju obok kuchni. Tam były wszy
stkie jego rzeczy, z których nie zostało kompletnie 
nic.

Wiatr hulał po ciemnym i pustym wnętrzu ru
chliwego niedawno lokalu. Żardoń usiadł na para
pecie i drżał z zimna. Teraz nie mógł odżałować, 
że skrzywdził Jasia, że pozbył się kelnerek i że 
restauracja została bez opieki. Nie miał dokąd 
iść, lecz głód i zimno przemogły w starym cyniku 
ambicję i rus'zyl w kierunku mieszkania Jasia. 
Chłopca nie było w domu. Nastka otworzyła drzwi. 
Żardoń chciał wejść do środka, lecz dziewczyna 
zagrodziła mu drogę.

— Panicza w domu nie ma. A ja bez niego ni
kogo nie wpuszczę. Zabronił mi.

— Co ty żartujesz, czy nie poznajesz mnie? — 
spróbował oburzyć się Żardoń i chciał wbrew za
kazowi wcisnąć się do mieszkania.

Wówczas Nasltka łatwo odepchnęła go w tył i 
zatrzasnęła drzwi. Żardoń zaklął.

— A kiedy Jaś wróci? — pytał przez drzwi.
— Nie wiem... Nid mówił nic...
I Żardoń został w sieni. Usiadł na skrzyni dc 

składania różnych rupieci i czekał. Rozmyślał o 
tym co go spotkało.i tak się rozrzewnił nad sobą 
samym, że zaczął płakać. Jaś wrócił dość późno. 
Poświecił latarką w sieni i zobaczył wuja, siedzą
cego na skrzyni. Chłopiec był pijany. Nie wie
dział co się stało z Żardoniem, lecz niespodziewa
ny widok ubawił go.

— Ku - ku! — krzyknął, zapewne mając na 
myśli szyld nad restauracją „Złota Kukułka".

— Kpisz ze mnie — rzekł z wyrzutem Żardoń.
— Nie umiem -wuju. Ty mnie chyba nauczyć 

przyszedłeś. Czego tu chcesz?
— Jasiu, kochany — rzeki Żadoń i znów zaczął 

płakać. — Ja dziś z więzienia -wyszedłem. Dwa 
tygodnie trzymali. Poszedłem do domu. Tam nic 
nie ma. Wszystko rozkradli. Teraz tylko się po
wiesić... Cóż ja pocznę... Nic nie mam.

— Tak?! — rzekł trochę zdumiony, 
rozdrażniony chłopiec. •

A Żardoń płakał. Nawet pochlipywał,
przypomniało się, że wuj płakał również, gdy on 
przyszedł do niego prosić o należne mu pieniądze. 
I postanowił się nie rozczulać. Jednak chciał poz
nać szczegóły całej sprawy. Pozwolił wujowi 
wejść do mieszkania. Posadził go przy stole. Ka
zał dziewczynie przynieść dla niego jedzenie. Na
gle Nastka powiedziała stanowczo:

— Nie, proszę pana, ja jemu nic nie podam... 
Za moją krzywdę... Lepiej pójdę stąd! 1 też za
częła płakać.

— Psiakrew! Zwariowali!
Jaś sam przyniósł wujowi chleba i talerz faso

lowej zupy.
— Wcinaj krewniaku. A potem gadaj!
Wuj jadł i płakał. Bezładnie opowiadał o o- 

statnich zajściach, tak, że Jaś wszystko zrozumiał. 
Wówczas rzekł do Żardonia:

— Jeść ci dałem. Ale nocować tu nie będziesz, 
bo jutro powiesz, że to mieszkanie twoje... Masz 
patent na knajpę, to ją odsprzedasz... Albo wspól
nika weźmiesz. Ty sobie poradzisz... Masz tu na 
nocleg i na parę dni na żarcie... Więcej ciebie 
widzieć nie chcę! Prosię iść.

Jaś dal Żardoniowi pieniądze. Wuj je wziął, ale 
rzekł z wrzutem:

— To tak mnie traktujesz? Ładlnie to, Jasiu, 
ładnie. Nie wstyd ci?

Chłopakowi krew się rzuciła do twarzy.
— Ty gorzej ze mną postąpiłeś. Nic ci nie po

winienem dać. Idź stąd, bo każę Nastce ciebie wy
prowadzić. Dotknąć ciebie się brzydzę. Idź precz!

I Żardoń wyszedł z mieszkania. Na dziedzińcu 
stanął i pogroził pięścią w kierunku domu:

— Ja ci pokażę smarkaczu! Jeszcze będziesz 
mi buty czyścił!

I poszedł na Łogojski trakt, gdzie był dom no
clegowy.
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0 Działalności Szkoły 
Im. Emilii Plater w Mt. Prospect

Polska szkoła im. Imilii Plater w 
Mount Prospect rozpoczęła dziesiąty 
rok swej pracy. Szkoła umożliwiła 
setkom młodzieży i dorosłym naukę 
języka polskiego, zapoznanie się z 
polską kulturą i historią. Wiele uwa
gi poświęcono również propagowaniu 
polskiego dorobku kulturalnego na 
północno zachodnich przedmieściach 
Chicago. Należy przy tym nadmienić, 
że szkoła im. Emilii Plater utrzymu
je się jedynie z opłat za naukę 
oraz funduszy zdobytych z organizo
wanych imprez. Możliwe jest to je
dynie dzięki dobrej woli wszystkich 
zainteresowanych, pełnej bezintere
sowności i entuzjazmu pracy zarzą
du oraz opartej na wzajemnym sza
cunku i poczuciu odpowiedzialności 
harmonijnej współpracy komitetu ro
dzicielskiego z gronem pedagogicz
nym.

Dobra atmosfera panująca w szko
le oraz wysoki poziom nauczania 
sprawiły, że pomimo stosunkowo 
krótkiego okresu istnienia szkoła im. 
Emilii Plater jest obecnie jedną z 
największych polskich szkół sobot
nich w rejonie Chicago oraz ważną 
placówką kulturalną na jego półno
cno zachodnich przedmieściach.

W dniu 11-go listopada 1983 r. od
było się walne zebranie sprawozda
wczo wyborcze będące podsumowa
niem całorocznej pracy szkoły, jej 
dorobku, nakreśleniem planu działa
nia na rok następny oraz mające 
na celu wybranie nowego zarządu 
szkoły.

Zebranie, podobnie jak wszystkie 
dotychczasowe, na których zapadały 
uchwały decydujące o przyszłym roz
woju szkoły cieszyło się dużą frek
wencją rodziców i nauczycieli.

Obradom przewodniczyła Elżbieta 
Matej. Po przyjęciu proponowanego 
porządku obrad oraz odczytaniu spra
wozdania z ostatniego Walnego Ze
brania, kierownik szkoły mgr. Danu
ta Schneider przedstawiła sprawo
zdanie z pracy Rady Pedagogicznej 
w roku szkolnym 1982/83.

W roku tym do szkoły uczęszczało 
216-tu uczniów. Zajęcia prowadzone 
były w zakresie ośmioklasowej szko
ły podstawowej, czteroletniego gi
mnazjum i przedszkola. Ponadto szko
ła im. Emilii Plater posiada klasę 
dla dorosłych i klasę polsko-angiel
ską.

Po zajęciach szkolnych odbywają 
się zbiórki zuchowe i harcerskie bę-
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ANNASENIUK, IRENA 
KWIATKOWSKA, ANDRZEJ 
KOPICZYŃSKI, WOJCIECH 

PSZONIAK i Inni

******************
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* Główne role kreaują: aktor wio-* 
i Antonio Cifariello, Elżbieta*

Czyżewska, Zb. Cybulski 
Oba Filmy Posiadają 
Podtytuły Angielskie!

Oba Filmy Posiadają 
Podtytuły Angielskie! 

PREMIERA: Piątek, 
9 Grudnia 

o Godz. 6:30 Wiecz.
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pięknej piosenkarce Irenie Orskiej * 
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Myśl
Każda zwycięska rewolucja po pew

nym czasie wdziewa szatę tyrana, 
którego obaliła.

Barbara Tuchman
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dące dodatkowym bodźcem szczegól
nie dla najmłodszych pociech.

W obecnym roku szkolnym mamy 
ponad 200 uczniów. Zajęcia szkolne 
zostały przedłużone o godz. w 
celu rozszerzenia programu naucza
nia. Grono nauczycielskie wraz z mło
dzieżą i dziatwą szkolną, już pracu
je nad przygotowaniem “Jasełek”.

Sprawozdanie z pracy ustępujące
go zarządu złożyła prezeska zarządu 
szkoły Sabina Hass. Omówiła ona 
szczegółowo wszystkie imprezy orga
nizowane przez zarząd lub te, w któ
rych uczestniczyli członkowie zarzą
du. Ze względu na brak miejsca 
wymieniamy tylko kilka najważniej
szych imprez świadczących jednak 
wymownie o żywotności szkoły, jej 
aktywnym udziale w życiu Polonii 
oraz ogromie pracy włożonej dla jej 
dobra przez członków zarządu i 
grono nauczycielskie.

W dniu 4-go grudnia 1982 r. odwie
dził szkołę św. Mikołaj, obdarowu
jąc dzieci słodyczami. 5-go grudnia 
reprezentacja szkoły wzięła udział w 
bankiecie zorganizowanym dla ucz
czenia działalności prezesa K.P.A. 
i ZNP Alojzego Mazewskiego. W tym 
samym miesiącu dzieci ze szkoły 
wzięły udział w części artystycznej 
bankietu “Rycerzy Dąbrowskiego”.

W styczniu 1983 r., zgodnie z co
roczną już tradycją, w szkole wysta
wione były “Jasełka” przygotowane 
przez nauczycieli pod kierunkiem 
Franciszka Leśniaka. Zgromadziły 
one ponad 400 osób, w tym wielu 
przedstawicieli polskich organizacji z 
Chicago.

W miesiącu kwietniu szkoła urzą
dziła wystawę wielkanocną w Biblio
tece Publicznej w Arlington Hts. Po
dobnie jak co roku szkoła im. Emi
lii Plater wzięła udział w paradzie 
3-cio majowej oraz w paradzie na 
Memorial Day w Mt. Prospect.

W dniu 16 października 1983 r. 
reprezentacja szkoły ze sztandarami 
wzięła udział w obchodach I-ej rocz
nicy kanonizacji Ojca Maksymiliana 
Kolbe w Munster, Indiana. Dodajemy 
do tego organizowanie zabaw na cele 
szkoły, wieczorków zapoznawczych 
dla rodziców i nauczycieli, Dzień Na
uczyciela, uroczystości związanych z 
zakończeniem i rozpoczęciem roku 
szkolnego, a będziemy mieli nieco 
lepszy obraz ogromu prac wchodzą
cych w zakres działalności pozapeda- 
gogicznej szkoły.

Następnie sprawozdania złożyli 
skarbnik szkoły Tadeusz Mirecki, 
przewodniczący Komitetu Imprez 
Edward Krzysik i przewodniczący 
Komisji Rewizyjnej Michał Schnei
der.

Po wyczerpującej dyskusji na te
mat aktualnych i przyszłych zadań 
szkoły przystąpiono do wyboru nowe
go zarządu szkoły.

W skład nowego zarządu weszli: 
Sabina Hass — prezes, Agnieszka 
Kamińska i Barbara Ziemio — wice
prezesi, Monika Chabrowska — se
kretarz protokołowy, Alina Dec — 
sekretarz korespondencyjny, Tade
usz Mirecki — skarbnik, Maria Grze
śkowiak, Władysława Lisiecka, Elż
bieta Matej, Jeffery Roberts, Halina 
Selega, George Smolak, Alicja Tom
czyk — członkowie zarządu.

Komitet Imprez: Edward Krzysik
— przewodniczący, Stefania Sidoro- 
wicz — wiceprzewodniczący, Tadeusz 
Barnaś, Jerzy Błażejewski, Józef Cu
dak, Wanda Cudak, Emil Dec, Anna 
Drogoszewska, Jan Guzik, Czesława 
Krzysik, Teresa Maciejewska, Stani
sław Maciejewski, Irena Mirecka, 
Elżbieta Salomon — członkowie.

Komisja Rewizyjna: Michał Schnei
der — przewodniczący, Ryszard Li
siecki, Adam Miller, Danuta Pruch
nicka, Krystyna Urbanowicz — człon
kowie.

W skład zarządu szkoły z urzędu 
wchodzą: Danuta Schneider — kie
rownik szkoły, Franciszek Leśniak
— zastępca kierownika.

Nowy zarząd szkoły zaprasza całą 
Polonię na imprezy organizowane 
przez szkołę im. Emilii Plater. Pa
miętajmy, że udział każdego, to fi
nansowe i moralne poparcie dla pra
cy na tak ważnym odcinku, jakim 
jest nauczanie języka polskiego i sze
rzenie polskiej kultury. Najbliższą 
z nich, to “Bal Sylwestrowy”, któ
ry odbędzie się w O'Hare Ramada 
Inn w sali balowej “Penthouse”, przy 
Mannheim Rd. i Higgins, początek 
o godz. 8:30 wieczorem. Wstęp $50.00 
od osoby w tym gorąca kolacja z 
szampanem. Po informacje i rezer
wacje proszę dzwonić na numer: 
564-2914.

W dniu 15-go stycznia w audyto
rium naszej szkoły tj. Prospect High 
School odbędą się “Jasełka”.

Elżbieta Matej

Uroczysta Msza Św. 
w Intencji Narodu Polskiego

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

W niedzielę 11-go grudnia br. — 
przeddzień drugiej rocznicy wprowa
dzenia haniebnego stanu wojennego 
przez komunistyczną juntę Jaruzels
kiego, o godz. 12:15 po poi. w kościele 
św. Jacka (3636 W. Wolfram) odbę
dzie się uroczysta Msza święta w in-

Koncert Świąteczny 
w Szkole Dobrej Rady

Uczennice szkoły średniej pod wez
waniem Dobrej Rady zapraszają na 
doroczny tradycyjny koncert muzyki 
świątecznej, jaki odbędzie się w szko
le w sobotę 17 i niedzielę 18 grudnia. 
Koncert sobotni rozpocznie się o godz. 
7:30 wiecz., a niedzielny od godz. 2:30 
po poł.

Bilety są po $2 od osoby w przed
sprzedaży, przy wejściu po $2.50. W 
sprawie bliższych informacji należy 
telefonować na nr. 478-3655. Szkoła 
mieści się przy 3900 W. Peterson Ave.

Czwartkowe Spotkanie 
Nauczycielskie

Seria prelekcji o szkolnictwie pol
skim na emigracji będzie kontynuo
wana na kolejnym spotkaniu nauczy
cielskim, które odbędzie się w czwar
tek, 8 grudnia, o godz. 7 wieczorem, 
w budynku Kongresu, 5844 N. Milwau
kee Ave.

Zarząd Zrzeszenia Nauczycieli Pol
skich w Ameryce serdecznie zaprasza 
wszystkich nauczycieli.

Posiedzenie Klubu 
Kujawiaków

Klub Kujawiaków na południowej 
stronie miasta zawiadamia, że posie
dzenie miesięczne odbędzie się we 
wtorek 13 grudnia o godz. 7:30 wiecz. 
w sali Rainbow Gardens przy 1425 
West 51-st Street.

Ponieważ mamy wiele ważnych 
spraw do załatwienia prosimy wszys
tkich o obecność. Po posiedzeniu od
będzie się tradycyjna zabawa bożo
narodzeniowa “Christmas Party”.

Stanisław K wartnik — prezes 
Ludwik Siorek — sekr. prot.

Kursy
Dla Nowo Przybyłych
Instytut Językowy przy National 

College of Education oferuje fachowe 
nauczanie języka angielskiego w go
dzinach rannych, popołudniowych i 
wieczornych, a także w czasie week
endów.

Oprócz angielskiego studenci mają 
możliwość zapoznania się z przedmio
tami zawodowymi, ucząc się rachun
kowości, obsługi komputerów i admi
nistracji szpitalnej.

Obecnie przyjmowane są podania 
na naukę w kwartale zimowym, który 
rozpocznie się 9 stycznia 1984 r. Dla 
kwalifikujących się dostępne będą 
stypendia na pokrycie kosztów nauki.

Więcej informacji uzyskać można 
dzwoniąc do Laury Ashby lub Bogda
na Pukszta na numer 621-9682.

Zebranie Wyborcze 
Tow. Rat. Szczurowa

Wyborcze zebranie Towarzystwa 
Ratunkowego Szczurowa odbędzie się 
w niedzielę 11 grudnia o godz. 2 po poi. 
w sali Pale. 90 SWAP przy 6005 W. 
Irving Park Rd. Prosimy o liczne 
uczestnictwo.

Józef Malek — prezes

Posiedzenie Klubu 
Powiatu Jasło

Klub Powiatu Jasło będzie miał swe 
miesięczne posiedzenie w niedzielę 
11 grudnia o godz. 2 po poł. w sali 
Domu Weterana, przy 1239 N. Wood 
Str. Prosimy członków o przybycie, 
mamy wiele ważnych spraw do załat
wienia.

Jan Kopeć — prezes 
J. Sulimowski—sekr.

Komunikat
Skarbu Narodowego

Niniejszym zawiadamiamy, że 
miesięczne zebranie Komitetu Skarbu 
Narodowego R.P. na stan Illinois od
będzie się w piątek 9 grudnia o godz. 
7:30 wieczorem w domu 90-tej Pla
cówki SWAP, 6005 W. Irving Park 
Road, Chicago. Prosimy o punktualne 
przybycie.

Sekretariat

Zebranie Zarządu 
KołaSPKNr. 53

Przypominamy kolegom, że posie
dzenie Zarządu Koła odbędzie się w 
dniu 13 grudnia o godz. 1 po poł. w 
sali Copernicus Center przy ulicy Mil
waukee w stałym miejscu posiedzeń 
Zarządu Koła. Ze względu na waż
ność tego posiedzenia prosimy kole
gów o punktualne przybycie, obowiąz
kowo!

Wilhlem S. Zaleski — sekr. 

tencji umęczonego narodu polskiego.
Po mszy pod pomnikiem żołnierza 

koło kościoła, przemówienie wygłosi 
prezes Wydziału Stanowego Kongresu 
Polonii Amerykańskiej, aiderman 
Roman Puciński, oraz złożony zosta
nie wieniec dla uczczenia ofiar stanu 
wojennego.

Gorąco apelujemy o liczny udział. 
Organizacje społeczne i kombatanc
kie prosimy o przysłanie pocztów 
sztandarowych.

Tego samego dnia o godz. 7 wiecz. 
w budynku Kongresu przy 5844 N. Mil
waukee Ave. odbędzie się wieczór 
muzyczno poetycki poświęcony spra
wie walki narodu polskiego o wolność 
i niepodległości, ze szczególnym uw
zględnieniem wydarzeń lat ostatnich.

Teresa Samulska — ref. prasowy

Zamiast Kartek 
Świątecznych 

Dotacja Na Dobry Cel
Kongres Polonii Amerykańskiej, 

Wydział na stan Illinois, podobnie jak 
w latach ubiegłych, sugeruje Polonii, 
aby zamiast licznych kartek świątecz
nych do przyjaciół i znajomych, złożył 
odpowiednią sumę na cele K.P.A., na 
Fundusz Pomocy Polsce, lub inne * 
np.: Polskie Szkoły Sobotnie, Har
cerstwo, Polską Prasę itp.

Przed świętami nazwiska ofiaro
dawców postaramy się umieścić na 
lamach “Dziennika Związkowego.”

K.P.A. Wydział na stan Illinois 
zajmie się tym, aby przekazane pie
niądze doszły do właściwego miejsca 
ich przeznaczenia.

Ofiary należy przesyłać na adres 
biura Kongresu:

Polish American Congress, 
Illinois Division, 

5844 N. Milwaukee Ave. 
Chicago, Illinois 60646 

z zaznaczeniem: “Zamiast kartek 
świątecznych.”

Posiedzenie Wyborcze 
KI. Woj. Białostockiego

Klub Województwa Białostockiego 
zawiadamia, że miesięczne zebranie, 
połączone z wyborami nowych władz, 
odbędzie się w niedzielę 11 grudnia 
br. o godzi 2:30 po poł. w sali przy 
2905 N. Milwaukee Ave.

Po wyborach podane będą kawa i 
ciastka. Odbędzię się również głoso
wanie wartościowych fantów. Zarząd 
Klubu serdecznie zaprasza wszyst
kich członków.
Jan Purta — prezes 
Zdzisława Lipińska — sekr.

Chłopcy 8 i 11 Lat 
Pobili Dziecko

Fulton (UPI) — Wydarzył się tutaj 
niecodzienny, napawający przeraże
niem wypadek pobicia sześcioletniego 
chłopca idącego rano do szkoły, przez 
dwóch braci, 11 i 8 lat oraz zostawienie 
go bez ubrania, pokrwawionego, na 
śniegu i mrozie.

Zgodnie z tym co bracia powiedzieli 
policji, mieli oni nadzieję że ich ofiara 
umrze na mrozie.

Chłopiec został brutalnie pobity ki
jami i kanieniami przez chłopców, 
którzy mają w szkole opinię chuliga
nów.

Lekarz stwierdził, że gdyby chłopcu 
nie udało się dotrzeć do szkoły, za
marzałby na śmierć.

Posiedzenie 
Wydziału Kobiet Okr. XII 

Posiedzenie Wydziału Kobiet Okręgu 
XII ZNP odbędzie się w środę, 7 gru
dnia, w sali Plac. 14 SWAP, przy 4139 
S. Kedzie Ave.

Zaraz po posiedzeniu odbędzie się 
program bożonarodzeniowy, w któ
rym przewidziano składanie sobie ży
czeń — dzielenie się opłatkiem.

Prosimy Panie delegatki o liczne i 
punktualne przybycie.

J. Binkowska — komisarka 
A. Kokoszka — koresp.

Zmiana Daty Posiedzenia 
Tow. Króla Jana III 

Sobieskiego Gr. 298 ZNP

S. Lech — sekr. koresp.

Wyborcze Posiedzenie 
Grupy 2927 ZNP

Wyborcze posiedzenie Tow. Wier
ność Grupa 2927 ZNP odbędzie się w 
środę 21 grudnia br. o godz. 7 wiecz. 
w sali Cornell Park, przy 51-ej i Wood 
Street. Ponieważ na posiedzeniu tym 
wybierać będziemy zarząd na rok 
1984 prosimy wszystkich członków o 
obecność.

Melania Winiecka — prezeska 
Marie Pawlikowska — sekr.

Zebranie Gr. 1533 ZNP 
Tow. Wolna Polska

Zebranie miesięczne Tow. Wolna 
Polska Grupy 1533 ZNP odbędzie się 
w piątek, 9 grudnia o godz. 8 wiecz. w 
sali Folak’s Lincoln Tavern przy 1858 
W. Wabansia Ave. Ze względu na waż
ność spraw, jakie będą omawiane, 
prosimy wszystkich o obecność.

Albert Folak — prezes 
Sandra Folak — sekr. prot.

Zebranie Wyborcze 
Grupy 1377 ZNP

Zebranie wyborcze połączone z ins
talacją nowego zarządu Tow. im. 
Kadetów Białego Orła Grupy 1377 
ZNP odbędzie się w piątek, 9 grudnia 
b.r. w sali DuBarek, przy 47-mej i 
S. Springfield Ave. Ze względu na 
ważność posiedzenia, prosimy wszyst
kich członków o przybycie.

Czesław Krupa—prezes 
M. Sobczyk — sekr. prot.

Posiedzenie Gr. 2993 ZNP 
Tow. Im. K. Rozmarka

Roczne posiedzenie Tow. im. Karo
la Rozmarka, Gr. 2993 ZNP odbędzie 
się w niedzielę dnia 11-go grudnia o 
godz. 2-giej po poł. w sali budynku 
Kongresu Polonii Amerykańskiej pnr. 
5844 N. Milwaukee Ave.

Członkinie i członkowie proszeni są 
o przybycie na to posiedzenie.

Wanda Rozmarek — prezeska 
Janina Kulibaba — sekr. prot.

Pamiętaj, że wobec" 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

Wiadomości z Gminy 87 ZNP 
z Annowa
Posiedzenia

Tow. Bartosza Głowackiego Gr. 899 
ZNP zawiadamia swoich członków, że 
roczne posiedzenie połączone z wybo
rami urzędników odbędzie się w pią
tek, 9 grudnia, b.r. w sali Dorman- 
Dunn American Legion Hall, pnr. 
2127 W. Cermak Road; o godzinie 
7:30 wieczorem.

★ ★ ★

Gmina 87 ZNP zaprasza delegatów 
i delegatki do wzięcia licznego udziału 
w posiedzeniu Gm. 87 ZNP, jakie od
będzie się w niedzielę 11 grudnia 
b.r. w sali Dorman-Dunn American 
Legion Hall, pnr. 2127 W. Cermak 
Road., o godz. 3 po poł. Prosimy o 
liczne przybycie, gdyż mamy ważne 
sprawy do załatwienia.

Józef Sroka — prezes
Lottie Poremba — sekr. Gminy

Tow. M. B. Gidelskiej, Nr. 179 
ZPRK, zaprasza członków do wzięcia 
licznego udziału w przedrocznym po
siedzeniu, wyborach nowych urzędni
ków, które się odbędą w niedzielę 
11 grudnia b.r. w sali Dorman-Dunn 
American Legion Hall, 2127 W. Cer
mak Road, o godz. 2 po poł. Po posie
dzeniu odbędzie się instalacja nowych 
urzędników. ★ * *

Podziękowanie
Składam swoje podziękowanie Gru

pom przynależnym do Gm. 87 ZNP 
za tak prędkie i umiejętne załatwienie 
sprawy ogłoszeń do “Dziennika Zwią
zkowego”.
Stanisław Oleksy — koresp. Gm. 87 

ZNP

Wieczorek Gwiazdkowy 
Gminy 178 ZNP

Tradycyjnym zwyczajem Gmina 
178 ZNP urządza doroczny “Wieczo
rek Gwiazdkowy” dla dziatwy, rodzi
ców oraz delegatów i delegatek nale
żących do naszej Gminy. Wieczorek 
odbędzie się w poniedziałek 19 grud
nia w sali SPK pnr. 3242 N. Pułaski 
ul. o godz. 7 wieczorem.

Nasz polski św. Mikołaj obdarzy 
dziatwę podarunkami, a Panie Dele
gatki ugoszczą przybyłych na wieczo
rek smacznymi ciastami i kawą.

Przypominamy, że odbędzie się tak
że wymiana podarunków tz. “grab 
bag”, między delegatami i delegat
kami. Prosimy o liczne i punktualne 
przybycie.
Aleksander Moll — prezes
Roman Strzelecki — sekr. prot. i prze

wodniczący Komitetu Zabaw 

Posiedzenie
Gminy 148 ZNP

Posiedzenie Gminy 148 ZNP odbę
dzie się w piątek 9 grudnia, o godz. 
7 wiecz. w zwykłej sali posiedzeń.

Zaraz po posiedzeniu Gminy odbę
dzie się wyborcze posiedzenie Grupy 
1975 im. H. Sienkiewicza. Ze względu 
na wybory, obecność członków jest 
pożądana.

Joseph Potaczek — prezes 
Dziubińska — sekr.

KOTLETY WIEPRZOWE
Krojone z Brzegu lub
PIECZEŃ WIEPRZOWA Zl ZjFł
Od Żeber r '

ŻEBERKA WIEPRZOWE Po Wiejsku 1.09 n.

Mielona E
WOŁOWINA X OQC
(GroundBeef) Lub

KURZE ŻOŁĄDKI 59 C fl
SKRZYDEŁKA INDYCZE 39C Ft

Maxwell HouseKAWA 2S. Q89
(Coffee) n V
AROMA KAWA i-Funt m. 3.99
SANK A KAWA ROZPUSZCZ. wnc.si.ik 4.29

MARGARYNA 4 flr
Imperial Ą Kostki

OSCAR MAYER PARÓWKI 1.39 fT" Ft-
HAWTHORN MELLODY Kwaśna Śmietana u‘c. 4 9 C

GW CUKIER 449
(Sugar) UWorek
CERESOTA MĄKA ^t worek 89C
LIPTON HERBATA iooworeczków 2.19

GREJPFRUTY QfiC
C”™“c 5^
ZŁOCISTE BANANY™ 1.00
KALIFORNIJSKIE POMARAŃCZE 39Cfl

WÓDKA Q99
SEAGRAM’S 7CROWNLit™4.99
OLD MILWAUKEE PIWO vu-uae. puszek 1.79

Białe
ZIEMNI A KLn-c, 149
(Potatoes) 1 U Worek gj ?
SUCHA CEBULA w.rek 6 9 C B
ZIELONA KAPUSTA 15Crt.

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 2140 N. WESTERN 4404 W. FULLERTON 
478-8643 384-0959 278-4070 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 5 do 11 Grudnia 
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 10 Grudnia, o Godz. 5:00 P.M.

Ze względu na to, że w czwartą 
niedzielę miesiąca przypadają święta 
Bożego Narodzenia, miesięczne posie
dzenie Grupy 298 ZNP im. Króla Jana 
HI Sobieskiego odbędzie się 17 grud
nia (w sobotę) o godz. 2 pó poł. w 
sali p. B. Kopeć przy 4058 W. 47-th 
Street.

Tow. Bolesława Chrobrego Gr. 1971 
ZNP przypomina swoim członkom, że 
przedroczne posiedzenie i wybór no
wej administracji, odbędą się w nie
dzielę 11 grudnia, b.r. w sali Dorman 
Dunn American Legion Hall, pnr. 2127 
W. Cermak Road, o godz. 2 po poł.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)...35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00
Pólrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)... 50ę

Klemens J. Zabłocki
Zmarł kongresman Klemens J. Zabłocki (D) 

z Milwaukee, Wis., przedstawiciel tego poko
lenia Amerykanów polskiego pochodzenia, któ
re urodziło się jeszcze przed I Wojną Światową, 
a więc gdy Polska była pod rządami trzech 
zaborców.

Zabłocki zdobył wykształcenie dzięki zabie
gom jego rodziców, którzy uświadomili sobie, 
po wyemigrowaniu do Stanów Zjednoczonych, 
że skoro sami muszą pracować ciężko na ży
cie na ziemi amerykańskiej, która przyjęła ich 
i dała szansę życiową, to już ich dzieci po
winny zdobywać wykształcenie, aby tą drogą 
włączać się w ogólnoamerykański nurt.

Klemens Zabłocki ukończył więc szkoły ka
tolickie, parafialną i średnią, a następnie roz
począł studia pedagogiczne i muzyczne w ka
tolickim Uniwersytecie Marquette w Milwaukee, 
zdobywając dyplomy, a przez to otrzymując 
również możliwości pracy w zakresie pedago
gicznym i muzycznym.

W okresie międzywojennym Klemens Zabłoc
ki dał się już poznać społeczeństwu polonij
nemu w Milwaukee jako patriota i społecznik, 
podejmujący działalność publiczną z myślą o 
służeniu własnym rodakom, ale zarazem wy
kazujący zrozumienie, że służba ta będzie cen
nym wkładem na rzecz Polonii, jeśli będzie 
powiązana z rozwojem życia ogólnoamerykań- 
skiego.

Zabłocki wyznawał bowiem pogląd, że Polo
nia Amerykańska nie powinna ograniczać się 
do działalności ściśle grupowej. Swoje ambicje 
i aspiracje zbiorowe będzie mogła zrealizować 
przez włączanie się w społeczność ogólnoame- 
rykańską, pamiętając oczywiście o swoim po
chodzeniu narodowym, jak też i wymogach 
polsko-amerykańskiego patriotyzmu.

Tego rodzaju postawa życiowa i bywatelska 
Klemensa Zabłockiego była w okresie wielo
letniej jego służby i pracy publicznej repre
zentatywnym wyrazem nastawienia właśnie 
tego pokolenia Amerykanów polskiego pocho
dzenia, które przez urodzenie się na ziemi 
amerykańskiej miało możliwości i warunki, 
aby zdobyć wykształcenie, a następnie pozycje 
w życiu publicznym. Zabłocki może w tym za
kresie być uważany za wręcz typowy przy
kład.

Po okresie żywego współdziałania w poczy
naniach społeczeństwa polonijnego w Milwaukee, 
gdzie środowiska polskich imigrantów rozrosły 
się z upływem lat, a mając wybitnych przy
wódców, patriotycznych i społecznych, zdoby
wały godne uznania pozycje, Zabłocki zdecy

dował, mając 30 lat, podjąć działalność po
lityczną. W 1942 r. wysunął swoją kandy
daturę do stanowego senatu Wisconsin, a dzięki 
solidarnemu poparciu wyborców polskiego po
chodzenia, jak i obywateli z innych środowisk 
etnicznych, został wybrany do stanowego se
natu, jak też następnie utrzymany na stano
wisku i w wyborach 1946 r.

Nowy ustawodawca stanowy dał się poznać 
czynnikom politycznym Partii Demokratycznej 
i stąd w wyborach 1948 r. został wysunięty 
na kandydata do Kongresu. Zabłocki wygrał 
po raz pierwszy do 81-go Kongresu i odtąd 
wybierany był we wszystkich wyborach aż do 
obecnego 98-go Kongresu.

Solidna praca w Kongresie, systematyczne 
zdobywanie coraz wpływowszych stanowisk 
w komitetach Izby Reprezentantów przyniosły 
Zabłockiemu szacunek zarówno współtowarzy
szy partyjnych, jak i oponentów politycznych. 
Dzięki zaś starszeństwu w Izbie Reprezentan
tów Zabłocki objął w 1980 r. stanowisko prze
wodniczącego Komitetu Spraw Zagranicznych, 
które kiedyś zajmował inny kongresman pol
skiego pochodzenia,a mianowicie Tomasz Gor
don (D) z Chicago.

Służba Zabłockiego w Kongresie przyniosła 
mu cenne dowody uznania w formie nada
wania mu honorowych doktoratów uniwersy
tetów i kolegiów. Seria tych wyróżnień za
częła się w 1966 r., w Tysiąclecie Polski 
Chrześcijańskiej, gdy Zabłocki otrzymał ho
norowy doktorat Alma Mater, Uniwersytetu 
Marquette.

Dalsze doktoraty honorowe otrzymał od na
stępujących uczelni: 1969—Alverno College, 
1974—Sogang University, 1975—Kolegium 
Związkowe, 1975—Uniwersytet Jagielloński w 
Krakowie i 1979—Uniwersytet Notre Dame.

Wśród wymienionych uczelni są i wybitne 
uniwersytety katolickie, gdyż Zabłocki żywo 
interesował się problemami katolickimi, współ
działał w nich w ramach Milwaukee i stanu 
Wisconsin, a również w inicjatywach ogólno- 
amerykańskich. Dla przykładu był przewodni
czącym zbiórki funduszów na Dom Polski im. 
Papieża Jana Pawła II w Rzymie, która przy
niosła piękne wyniki na terenie Stanów Zjed
noczonych.

Ceniliśmy kongr. Klemensa J. Zabłockiego 
jako patriotę polsko-amerykańskiego oraz jako 
ustawodawcę, który nie był obojętny sprawom 
Polonii Amerykańskiej. To też żegnamy Go 
z żalem. Cześć Jego Pamięci.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Dno i Szczyt 
Serwilizmu

NOWY DZIENNIK - Reżym Jaru
zelskiego nadal honorowe obywatel
stwo PRL Wiktorowi Czebrikowowi, 
szefowi KGB — sowieckiej tajnej 
policji politycznej, odpowiedzialnej 
za nie kończące się zbrodnie wobec 
Polaków. Na KGB, na Czebrikowa i 
jego poprzedników — Andropowa, 
Berię, Jagodę, Dzierżyńskiego i in
nych — spada także wina za wymor
dowanie dziesiątków milionów Ukra
ińców, Bałtów, Węgrów, Białorusi
nów, Rosjan i innych oraz wyniszcze
nie co najmniej 20 milionów ludzi w 
sowieckich łagrach.

Komunikat PAP mówi, że Czebri- 
kow otrzymał honorowe obywatelstwo 
PRL za zasługi poniesione przy oswo- 
badzaniu niemieckiego obozu zagłady 
w Oświęcimiu i miasta Bielsko-Biała. 
Nie wiemy, jaki był jego udział w 
tych operacjach. Wiemy natomiast, 
że KGB (dawne NKWD), na którego 
czele stoi, ma na swoim koncie inne 
“zasługi,” jeśli chodzi o naród polski 
i obywateli Rzeczypospolitej Polskiej.

Po wkroczeniu do Polski 17 wrze
śnia 1939 NKWD, zgodnie z literą 
Paktu Ribbentrop-Mołotow, deporto
wało półtora miliona Polaków ze 
wschodnich ziem Polski w głąb ZSRR 
na niedającą się opisać poniewierkę 
albo zagładę w obozach pracy przy
musowej. Los taki spotkał też obywa
teli polskich innych narodowości. 
NKWD pod absurdalnymi, iście Or
wellowskimi, oskarżeniami więziło i 
skazywało dziesiątki tysięcy Pola
ków. W kwietniu 1940 roku NKWD wy
mordowało 15,000 polskich oficerów i 
żołnierzy w Katyniu i w innych so
wieckich miejscach kaźni. “Wyzwa
lając” ziemie polskie NKWD brutal
nie likwidowało dziesiątki tysięcy 
żołnierzy Armii Krajowej i innych 
polskich formacji podziemnych, które 
ujawniały się, aby wspólnie walczyć 
z hitlerowcami. Co najmniej 40,000 
akowców NKWD zesłało w głąb ZSRR, 
gdzie byli więzieni przez lata. NKWD 
aresztowało też 16 przywódców Polski 
Podziemnej. Byli oni bezprawnie są
dzeni za to jedynie, że reprezentowali 
wolną wolę narodu polskiego. Część z 
nich — jak ostatni dowódca AK gene
rał Okulicki — zginęli bez śladu, za
mordowani lub zakatowani przez 
oprawców NKWD. NKWD szkoliło i 
organizowało bezpiekę PRL, która po 
roku 1945 wytępiła opozycję w Polsce, 
więżąc i mordując najlepszych synów 
Polski. Bezpieka wraz z NKWD kiero
wała wyborami w Polsce, kiedy w ro
ku 1947 likwidowano Polskie Stronni
ctwo Ludowe. Z rąk polsko-sowie
ckich wspólników w zbrodni przeciw

Kolos Na Glinianych Nogach
Zapewnienia rzecznika Kremla — Zamiatina, 

że Andropow czuje się lepiej i wkrótce zacznie 
wykonywać funkcje publiczne, została przyjęta 
przez sowietologów na Zachodzie z niedowie
rzaniem lub wzruszeniem ramion. Niektórzy 
z nich twierdzą, że Andropow jest politycznie 
skończony. Rok jego rządów był jedną serią 
niepowodzeń na arenie międzynarodowej i we
wnętrznej, a przewlekła choroba zmniejszyła 
jego wpływy. Jest on tylko “mitem” podtrzy
mywanym przez wojskowych. Gdy wróci, nie 
wiadomo, czy będzie miał dość sił fizycznych 
i umysłowych do walki o odzyskanie władzy, 
którą w jego imieniu sprawują generałowie 
z ministrem obrony Ustinowem na czele.

Generałowie zadecydowali o umieszczeniu 
nowvch rakiet sowieckich w NRD i Czecho
słowacji w odwet za instalację rakiet “Per-, 
shing II” i “Cruise” w krajach NATO. Oni 
nakazali zerwanie rokowań o ograniczenie ra
kiet o średnim zasięgu, a jeden z nich groził 
zniszczeniem w ciągu minut arsenału nuklear
nego Stanów Zjednoczonych w Europie. Ofi
cjalne czynniki w Washingtonie przyjęły po
gróżki generała z uśmiechem politowania. Są 
one przekonane, że Moskwa nie zdecyduje 
się na wojnę ze Stanami Zjednoczonymi, bo 
wie, iż skończyłyby się nie tylko jej sny o pa
nowaniu nad światem lecz także jej imperium. 
Moskwa jest silna wobec słabych. Potrafiła 
wygłodzić bezbronnych Ukraińców, zmasakro
wać Węgry, wkroczyć do Czechosłowacji, obe
cnie popełnia ludobójstwo w Afganistanie.

Eksperci twierdzą, że pobrzękiwanie szabel- 
ką przez generałów sowieckich jest wyrazem 
niepewności i słabości. Władcy na Kremlu 
zostali przyciśnięci do muru programem do
zbrojenia Stanów Zjednoczonych, zainicjowa
nym przez prez. Reagana. Wiedzą oni, że Związ
ku Sowieckiego nie stać na wyścig zbrojeń 
ze Stanami Zjednoczonymi. Zacofany przemysł 
sowiecki jest 20-30 lat w tyle za amerykań
skim. Przemysł zbrojeniowy będący “oczkiem 
w głowie” czerwonych carów na Kremlu przed

stawia się lepiej od innych gałęzi gospodarki, 
ale do kierowania nowoczesnymi broniami nie
zbędne są komputery. W tej dziedzinie prze
mysł sowiecki jest tam, gdzie amerykański 
znajdował się na początku ery komputerowej.

Zacofanie przemysłowe zmusiło władców na 
Kremlu do mobilizacji wywiadu własnego i 
satelitów (także PRL) do wykradania tajemnic 
technologii oraz przemycania różnych apara
tów i komputerów do ZSRR. Dużo tajemnic 
sowieciarze zdobywają na drodze zwykłych 
transakcji handlowych. “Control Data Corp.” 
sprzedała ZSRR komputer Cyber 73s pracu
jący 80 razy szybciej niż “najnowszy” kompu
ter sowiecki. Cyber 73s jest rezultatem wielo
letnich badań naukowych, finansowanych przez 
Dept. Obrony

Konserwatywny publicysta Richard Viguerie 
pisze, że z rozwoju wydarzeń na filmie “Dzień 
Po” wynika, iż winę za “holocaust” nuklearny 
ponoszą Stany Zjednoczone. Jeżeli któregoś 
dnia czy nocy, jak w filmie, Kansas City za
mieni się w radioaktywne gruzy, będzie to w 
części rzeczywiście winą niektórych Amery
kanów z “Big Business”, którzy pomagają na
szemu wrogowi w modernizacji przemysłu, 
pisze Viguerie, wymieniając takie giganty prze
mysłowe, jak wspomniana wyżej “Control Data 
Corp.”, “Citicorp.”, “Chase Manhattan Bank”, 
oraz ulegający im Departament Handlu.

Moskwa zdecyduje się na wojnę nuklearną, 
nie z winy prez. Reagana lub jego następcy, 
lecz gdy będzie przekonana o swoim zwy
cięstwie. W dojściu do tego przekonania po
magają jej niektórzy nasi i europejscy ban
kierzy oraz przemysłowcy, którzy z gorliwością 
godną lepszej sprawy naciskają na rząd, by 
rozluźnił ograniczenia eksportowe do ZSRR. 
Bardzo spieszą się z dostawą sznurów na nasze 
szyje. Zacofany pod każdym względem Zwią
zek Sowiecki byłby drugorzędnym mocarstwem, 
gdyby nie pomoc zachodnich “kapitalistów”. 
Wszystkie swoje zdobycze i potęgę zawdzię
cza, nie własnej mądrości i wysiłkom, lecz 
głupocie Zachodu.

Polakom zginęło ponad stu działaczy 
tego stronnictwa, a 100,000 chłopów 
polskich przeszło przez więzienia. 
NKWD, a później KGB wraz ze swoją 
podopieczną Służbą Bezpieczeństwa 
PRL jest odpowiedzialne za 35 lat re
presyjnych rządów w Polsce. Dorad
cy KGB stali za “siłami bezpieczeń
stwa,” które planowały i nadzorowały 
ogłoszony przez Jaruzelskiego stan 
wojenny i likwidację “Solidarności” 
oraz ośrodków wolnej myśli polskiej.

Długa jest lista “zasług,” za które 
Czebrikowowi należą się wszystkie 
najwyższe odznaczenia, jakimi tylko 
mogą dysponować jego peerelowscy 
partnerzy w ujarzmianiu i gnojeniu 
polskiego społeczeństwa.

Obejrzawszy robotę “służby bezpie
czeństwa” PRL, Czebrikow niewątpli
wie wyraził Jaruzelskiemu pochwałę 
w imieniu “wielkiego brata.” I tak 
wymienili wzajemne wyrazy uznania.

Dla każdego jednak Polaka, w kraju 
i za granicą, dla każdej osoby polskie^ 
go pochodzenia na świecie, nadanie 
obywatelstwa polskiego szefowi KGB 
symbolizuje dno upadku kierowników 
PRL i szczyt serwilizmu komunistów 
polskich wobec Sowietów. A także cał
kowitą pogardę dla uczuć własnego 
narodu.

Klęska Arafata
Niektórzy znawcy stosunków na 

Bliskim Wschodzie mówią, że zwy
cięstwo elementów radykalnych w PLO 
nad Arafatem może przynieść korzy
ści polityczne Stanom Zjednoczonym. 
Nowe dowództwo PLO będzie uważane 
przez Arabów i Zachód za narzędzie 
Syrii, co zmniejszy jego wpływ.

Król Jordanii Hussein może zde
cydować się na podjęcie rokowań po
kojowych z Izraelem jako przedsta
wiciel Palestyńczyków. Okupowana 
przez Izrael część Palestyny należała 
przed wojną w 1967 r. do Jordanii.

Aleksander Świeykowski

Co Gwarantuje 
Polskim Chłopom 

Nowy Zapis w Konstytucji?
“Wpisane do konstytucji”, “Chłops

ki zapis”, ‘Historyczny zapis” — to 
krzyczące z łam krajowej prasy tytu
ły komentarzy, omawiające poczynio
ne przez komunistów zmiany w 
brzmieniu piętnastego artykułu 
konstytucji PRL. Właściwie użyte 
przeze mnie słowo “omawiające”, 
jest chyba słowem nieprawdziwym, 
bo nie ma tu czego omawiać, można 
jedynie podjąć próbę przekonania zde- 
zinformowanego społeczeństwa, że 
uczyniono coś wielkiego, coś znaczą
cego, coś czego określona grupa ludzi, 
w tym przypadku chłopi — oczekiwała 
od władz. I taką właśnie rolę do speł
nienia mają wszystkie opublikowane 
w kraju komentarze omawiające te 
kwestie.

Warto w tym miejscu zauważyć, że 
przez pierwszych kilka dni po doko
nanych zmianach w konstytucji wokół 
zapisu chłopskiego zapanowała cisza. 
Wszędzie zajmowano się pozostałymi 
trzema zapisami. Nie sądzę, aby dzia
ło się tak dlatego, że tamte trzy były 
ważniejsze — wynikło to prawdopodo
bnie stąd, że o nich można było ewen
tualnie jeszcze coś ludziom powie
dzieć, trzeba było jakoś przed społe
czeństwem usprawiedliwić się z likwi
dacji Frontu Jedności Narodu i wpro
wadzenia na jego miejsce innego two
ru o nazwie PRON (Polski Ruch Odro
dzenia Narodowego) — natomiast w 
kwestii chłopskiej zmieniono niewiele 
albo wręcz nic. Możliwe, że nawet 
propagandziści zostali tu jakoś zasko
czeni.

Wiadomo przecież było powszech
nie, że chłopi domagają się takiego 
zapisu w konstytucji, który gwaran
towałby im przede wszystkim rów
ność w traktowaniu przez władze ich 
gospodarstw z gospodarstwami sek
tora uspołecznionego — z pegeerami i 
spółdzielaniami produkcyjnymi. 
Chłopi domagali się także wykreśle
nia z konstytucji tych sformułowań, 
które mówią o preferencjach państwa 
względem pegeerów i spółdzielni pro
dukcyjnych.

Wydawany w podziemiu biuletyn 
Solidarności, KOS, w numerze 33 opu
blikował tekst listu otwartego do 
członków NKZSL (Naczelny Kom. 
Zjedn. Str. Ludowego) w sprawie 
konstytucyjnego zapisu o Równo
prawnym Traktowaniu Indywidual
nej Gospodarki Rolnej z Sektorem 
Socjalistycznym.

Czytamy tam między innymi:
“Nie pojęciu trwałości trzeba nada

wać zasadnicze znaczenie w zapisie, 
ale pojęciu, jak już powiedziano 
wyżej, równości sektorów w każdym 
wymiarze. W tym celu trzeba cał
kowicie przeredagować artykuł pięt
nasty Konstytucji; trzeba usunąć 
sformułowanie nakazujące nierówne 
traktowanie sektorów chłopskiego, 
państwowego i spółdzielczego, trzeba 
usunąć konstytucyjny nakaz “rozwi
jania PGR-ów” bez względu na skutki 
i oczywiście nie gdzie indziej jak 
na ziemi, z której indywidualna gos
podarka rolna została już czy będzie 
wyparta. A w miejsce usuniętych na
kazów różnego traktowania sektorów 
trzeba wpisać zasadę równoupraw- 
nego traktowania zarówno gospodarki 
poszczególnych sektorów, jak i ludzi 
w niej pracujących. A w warunkach 
równych praw i równych szans w imię 
uzyskania obfitszych owoców przy 
lżejszym trudzie we wspólnej gospo
darce niechaj dokonuje się postęp 
społeczny w naszym rolnictwie”.

To natomiast, co ostatecznie za
twierdził skorumpowany sejm PRL, 
a więc także i zasiadający w nim po
słowie podobno reprezentującego 
chłopskie interesy stronnictwa ogra
nicza się do dosłownie czterech słów: 
“Gwarantuje trwałość tych gospo
darstw”. Z artykułu piętnastego nie 
usunięto nic co obowiązywało od 
ponad trzydziestu lat, dodano jedynie 
cztery słowa. Profesor Bolesław Stru
żek, przewodniczący Sejmowej Komi
sji Rolnictwa i przemysłu Spożywcze
go w wywiadzie dla “Słowa Ludu” 
powiedział:

“Konstytucja mówi, że państwo ota
cza opieką indywidualne rodzinne 
gospodarstwa rolne, że udziela im 
pomocy w zwiększeniu produkcji i 
podwyższaniu poziomu techniczno- 
rolniczego. A więc chodzi także o 
wzmacnianie tych, którzy od modelu 
odstają”.

Pan profesor Strużek kpi w tym 
miejscu z chłopów. Mówiąc o dobro
dziejstwie chłopskiego zapisu w kons
tytucji, powołuje się na zdania z arty
kułu piętnastego, które obowiązują

od dawna. Oto pełny tekst tego arty
kułu na który powołują się wszyscy 
komentatorzy z profesorem Struż- 
kiem włącznie. Przed dokonaniem 
ostatniego sejmowego uzupełnienia 
artykuł ten brzmiał:

“Państwo otacza opieką indywi
dualne, rodzinne gospodarstwa rolne 
pracujących chłopów, udziela im 
pomocy w zwiększaniu produkcji i 
podwyższaniu poziomu techniczno- 
rolniczego”. . . .

A więc to jest to o czym mówi pan 
Stróżek, przypomnijmy — zasłużony 
działacz Naczelnego Komitetu Zjed
noczonego Stronnictwa Ludowego, 
który skrzętnie i chytrze kończy cyto
wanie tego artykułu w tym miejscu, 
a przecież posiada on jeszcze dwa 
dalsze zdania... .

“... . popiera rozwój samorządu 
rolniczego a zwłaszcza kółek rolni
czych i spółdzielni. Rozszerza powią
zania indywidualnych gospodarstw z 
socjalistyczną gospodarką narodową”.

O tym pan Strużek już nic nie mówi. 
Zresztą nie tylko pan Strużek. Wszys
tkie gazety, które podjęły się skomen
towania tak zwanego nowego zapisu 
chłopskiego przytaczają tylko te dwa 
pierwsze zdania artykułu piętnastego 
wraz z wprowadzonym uzupełnieniem 
w postaci czterech słów — “gwaran
tuje trwałość tych gospodarstw”.

Pomija się jednak wszędzie i prze
milcza dalsze, przytoczone wyżej zda
nia tego tekstu. Pomija, bo mówią one 
o tym że państwo będzie popierać 
rozwój samorządu rolniczego, a 
zwłaszcza kółek rolnicznych i spół
dzielni. Że państwo będzie rozszerzać 
powiązania indywidualnych gospo
darstw z socjalistyczną gospodarką 
narodową. Pomija się te zdania bo 
chłopi domagali się ich likwidacji, 
wykreślenia z konstytucji. Bo zobo
wiązują one państwo, władze komu
nistyczne do takiej polityki rolnej, 
która by pchała chłopów do kolekty
wizacji. Poza tym samo stwierdzenie 
o samorządzie wyklucza możliwość 
zakładania przez chłopów innych 
organizacji.

Nie ma więc w konstytucji nic nowe
go, jest nadal wszystko to co obowią
zywało od trzydziestu paru lat, co 
doprowadziło chłopów do ruiny, a pol
ski rynek żywnościowy do kolorowych 
kartek na cukier, mąkę, masło, mięso 
i tak dalej.

Wszystko to dotyczy punktu drugie
go tego artykułu. Ale w tym artykule 
znajdują się jeszcze inne punkty, któ
re zdecydowanie spychają indywidu
alne gospodarstwo rolne na margines 
polskiej gospodarki narodowej. Oto 
punkt piąty artykułu piętnastego kon
stytucji PRL:

“Państwo rozwija i umacnia pańs
twowe gospodarstwa rolne stanowią
ce formę wysoko wydajnej, socjalisty
cznej gospodarki w rolnictwie, wdra
żające postęp techniczno-rolniczy i 
wpływające korzystnie na rozwój ca
łego rolnictwa”.........

Nie przypadkowo więc autor cyto
wanego listu otwartego do NKZSL 
domaga się likwidacji tego punktu, 
domagają się wreszcie likwidacji 
chłopscy działacze związkowi.

W żadnym z opublikowanych w 
Polsce komentarzy o chłopskim zapi
sie nie wspomina się tych fragmen
tów konstytucji, jak jakby one nie 
istniały. To podstawowe fałszerstwo 
krajowych propagandzistów, to do
wód jak próbuje się oszukać społe
czeństwo. Autorzy tych manipualcji 
doskonale wiedzą, że mało kto z chło
pów i robotników dokładnie wczytuje 
się w tekst konstytucji. Wystarczyło 
zatem zlecić usłużnym politykom i 
publicystom by przytaczali tylko te 
fragmenty, które robią dobre wraże
nie na chłopach, by mówić im tylko 
o tym co sprawi im przynajmniej 
jakąś częściową satysfakcję. Skrajny 
to przykład komunistycznej obłudy i 
kłamstwa.

Kłamstwo propagandzistów posuwa 
się miejscami tak daleko, że w krajo
wej prasie wmawia się społeczeństwu, 
że nowy zapis konstytucyjny wyraź
nie gwarantuje równość chłopskiej 
gospodarki w zestawieniu z sektorem 
socjalistycznym.

Ręce opadają.... Gdzie, w którym 
miejscu jest zapisane to równoupraw
nienie?

Powtarzam, w konstytucji takiego 
zapisu nie ma. Nie ma niczego o co 
walczyli polscy chłopi, pozostało 
natomiast wszystko co przyczyniło się 
do zubożenia, skarlowacenia i znisz
czenia polskiego chłopa. Polityka ta, 
zatem nadal ma obowiązywać.

Orzeł Biały
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"Dziennika Związkowego"
— Pożytecznym 

Upominkiem Świątecznym

Smutne Ale Prawdziwe

KALEJDOSKOP SPORTO WY

cllbanu
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nego dnia przyszedł na trening i po
wiedział, że z kolanem rzeczywiście 
wszystko jest w porządku, ale dla 
odmiany otarł sobie tak dotkliwie ... 
pewną część ciała, iż piłkarski trening 
ponownie był niemożliwy.

stwierdzili, że angielski futbol jest 
wręcz zbyt prosty i za bardzo zwy
czajny. Coś w tym musi być. Ale 
zostawmy Anglików z ich futbolem 
sam na sam. Nam tylko podziwianie 
wspaniałej gry w angielskiej lidze, 
twardej walki przez 90 minut, fantas
tycznego przygotowania fizycznego. 
Piłkarze angielscy grający w amery
kańskiej lidze North American Soc
cer zasługują na uznanie za swoją 
grę.

Pełna przeróżnych i zabawnych 
sytuacji akcja filmu toczy się podczas 
budowy Centralnego Dworca Kolejo
wego w Warszawie.

Stefan Karwowski (Andrzej Kopi
czyński) — główny inżynier “na budo
wie” odnosi sukcesy nie tylko zawodo
we, ale artystyczne, organizując z 
okazji przyznanej mu nagrody minis
terialnej “Człowiek Miesiąca” — spe
cjalny program telewizyjny z udzia
łem słynnej piosenkarki Ireny Orskiej 
(Ireny Jarockiej).

Kochliwy inżynier zapałał nawet 
miłością do Ireny i zanosi się na 
rozwód z Magdą (Anna Seniuk), — ale 
sprytna, a zarazem rozsądna Irena 
rozwiewa wszystkie nadzieje Stefana, 
śpiewając mu niedwuznaczną piosen
kę “O jeden krok za dużo”.

Wszystko zatem kończy się dobrze. 
Stefan wraca na budowę i do żony, a 
życie płynie dalej jak gdyby nigdy 
nic nie było.

W filmie “Romans Czterdziestolat
ka” biorą udział poza wyżej wymie
nionymi aktorami, a więc Anną Se
niuk, Ireną Jarocką i Andrzejem Kopi
czyńskim, popularni aktorzy estrado
wi na czele z Ireną Kwiatkowską, 
Romanem Kłosowskim, Igorem 
Smiałowskim i Wojciechem Przonia- 
kiem. Reżyserem filmu jest Jerzy 
Gruca.

Drugim filmem jest zabawna wojen
na komedia “Giuseppe w Warszawie”

Poraź pierwszy w Chicago w kinie 
Milford jest wyświetlany wesoły film 
obyczajowy, oparty na bardzo łubia
nym i popularnym serialu telewizyj
nym w Polsce pod tytułem “Czter
dziestolatek”.

KONIEC ERY CUDZOZIEMCÓW '■ 
W LIDZE ANGIELSKIEJ?

Wędrówkę piłkarzy polskich rozpo- ' 
czął Kazimierz Deyna, ur. w Staro- ; 
gardzie Gdańskim. Występujący na- ! 
stępnie w Gdyni i Legii Warszawa. 1 
Jego gra z Manchester City ekscy- 1 
towała polskich kibiców nie tylko dla- 1 
tego, że grywają w totalizarorze w 
angielską ligę. Sprawa była inna. Naj- ' 
lepszy polski piłkarz zdecydował się ' 
na grę w znanym angielskim klubie. 
Wielu znawców piłkarstwa angiel
skiego odradzało mu tego kroku. Ale 
Deyna uparł się. Chciał udowodnić, 
że właśnie on potrafi grać wespół 
z Anglikami.

Różnie to bywało. Najpierw w po
przek stanęła bariera językowa, po
tem okazało się, że nie sposób roz
gryźć mentalności i przyzwyczajeń 
wyspiarzy. Z tym było najgorzej. To, 
że Deyna potrafi grać w piłkę, wie
dzieli i wiedzą wszyscy, to że gra 
po swojemu, wiedzieli tylko ci, któ
rzy znali go wcześniej.

Do sposobu gry Brytyjczyków nie 
pasował, a sam nie potrafił dostoso
wać się do od lat utartych wzorów i 
przyzwyczajeń. W angielskim futbolu 
nie ma bowiem miejsca na impro
wizację, tam trzeba grać “piłkę” za
kodowaną przez trenera i systemem 
stworzonym od lat. Ponieważ nieomal 
wszyscy trenerzy ligowych zespołów 
uczyli się zawodu u swych poprzed
ników, gdy byli jeszcze zawodnikami, 
łatwo można wyobrazić sobie że meto
dy treningowe, sposób gry, taktyka 
to powielanie systemu istniejącego 
od początku wieku. Przykład repre
zentacji Anglii i jej prowadzenia jest 
tego najlepszym dowodem.

Oprócz Deyny grali w Anglii rów
nież TADEUSZ NOWAK w Bolton 
Wnaderers, RYSZARD KOWENICKI 
w Oldham Athletic i ADAM MUSIAŁ 
w Hereford. Obecnie nie gra żaden 
z tych zawodników. Musiał wrócił 
ostatni, a jego zespół nie osiągnął 
żadnych sukcesów. Prawie po każ
dym sezonie zajmował ostatnie miej
sca w IV lidze i tylko dlatego, że 
posiadał odpowiednie zabezpieczenie 
finansowe — a inne zespoły nie — 
zarząd ligi prolongował jego pobyt 
wśród ligowców. Bolton spadał na łeb 
na szyję. Dziś gra w III lidze.

Z Nowakiem grał w First Division, 
a ten jest aktualnie treneren — po 
ukończeniu studiów w warszawskiej 
AWF — w Piaście Nowa Ruda.

Manchester City w tym roku spadł 
do II ligi, zaś Deyna z wielkim po
wodzeniem gra w San Diego Soccer. 
Jedynie drużyna Kowenickiego Old
ham nadal plasuje się w środku ta
beli II ligi, ale on sam podobno gra 
obecnie w Danii. Tak więc Polacy 
Anglii nie zawojowali. A jak powio
dło się innym?

Spośród Argentyńczyków pozostał 
jedynie Osvaldo “Ossie” Ardiles. Na
wet wówczas, gdy wojna o Falklandy 
zmusiła go do opuszczenia Anglii i 
grał przez sezon w Paris St. Ger
maine jego klub, londyński Totten
ham, czynił cały czas starania o jego 
powrót. Ardiles wrócił, ale nabawił 
się paskudnej kontuzji i prawie cały 
sezon musiał poświęcić na kurację.

Jego klubowy kolega Ricardo Villa 
pożegnał Tottenham i przeniósł się 
również do Stanów Zjednoczonych i 
gra obecnie w Fort Lauderdale. Inni 
Argentyńczycy, Claudio Maragnoni i 
Alex Sabella również woleli wrócić 
do ojczyzny.

Spośród piłkarzy belgijskich i holen
derskich pozostali bramkarz Hans van 
Breukelen w Nottingham Forest, Ar
nold Muhren w Mancheseter United 
i czarnoskóry, urodzony w Surinamie, 
Romero Zondervan w West Bromwich 
Albion.

Zrezygnowali z gry na Wyspach 
Francois van der Elst — w West 
Ham, oraz Frans Thijssen — w Ips
wich Town. Holender był przed dwo
ma laty uznany za najlepszego pił
karza ligi, a dziś wybrał doskonały 
zespól kanadyjski Vancouver White
caps. Z Swansea, która zresztą spad
ła do II ligi, pożegnali się Jugosło
wianie, Ante Rajković i Dżemel Ha- 
dziabdić, ich rodak Vladimir Petro- 
vić rozstał się z Arsenałem. Ale czy 
mógł postąpić inaczej, skoro londyń- 
czycy zakupili najlepszego szkockiego 
piłkarza Charlie Nicholasa, który był 
objawieniem ubiegłego sezonu? Do
dać należy jeszcze do tego Golącą 
z Southampton, Branovicia z Derby 
County i ma się obraz zakończenia 
pewnej ery.

Okazuje się, iż Anglia jest dla Angli
ków, no, może jeszcze dla Brytyjczy
ków.

Inni — a Muhren i reszta potwier
dzają regułę — źle czują się na bry
tyjskich boiskach. O przyczynach już 
wspomniano wyżej. Argentyńczycy

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

Pobicie Nastolatki
Policja przedmieścia Burbank po

szukuje sprawcy, który pobił do nie
przytomności 17-letnią Donnę Keene 
zamieszkałą przy 8037 S. Narragansett 
Ave. W jej mieszkaniu, gdzie doko
nano czynu, nie znaleziono, jak do
tychczas, poszlak napadu.

Nie pomogło również przeszukanie 
dzielnicy w celu znalezienia metalo
wego narzędzia, którym Keene została 
uderzona kilkakrotnie w głowę. Policja 
przesłuchuje obecnie przyjaciół i zna
jomych Keene, uczęszczających jak 
i ona, do szkoły średniej Reavis.

Stan zdrowia Donny Keene został 
określony przez lekarzy jako kry
tyczny.

Najciekawszą rubryką tyg. “Polity
ka” /Warszawa/ jest “Coś z życia”. 
Poniżej kilka przykładów “rozkosznych”' 
warunków życia stworzonych przez 
“socjalizm”, “zasłyszanych” lub 
“przeczytanych” przez redaktora ru
bryki.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

PONIŻEJ 27 MINUT
Kiklanaście tygodni temu długo

dystansowiec Niemiec Wschodnich — 
Schldhauer popisał się wspaniałym 
biegiem na dystansie 10 km, w któ
rym uzyskał czas 27.24,95 min. Re
zultat ten jest czwarty w historii świa
towej lekkoatletyki. Szybciej pobiegł 
jedynie rekordzista świata Rono — 
(27.22,5), rekordzista Europy, Portu
galczyk Mamede (27.22,95) oraz jego 
rodak Lopez.

Schldhauer biegł niezwykle równo i 
być może pobiłby rekord świata, gdy
by nie kryzys na dziewiątym kilo
metrze. Odcinek ten pokonał on w 
czasie 2.50 min. — najwolniej ze wszyst
kich.

Po swym biegu powiedział:
— Nie miałem w planie rekordu 

świata, ani nawet swojego kraju. In
teresowało mnie jedynie minimum 
na mistrzostwa świata w Helsinkach.

Fachowcy są zdania, że świetny 
ten długodystansowiec może znacznie 
jeszcze poprawić swoje rekordy. Na 
mistrzostwach świata nie pobił rekor
du. Ale kto wie, czy nie będzie pierw
szym zawodnikiem, który poważnie 
zbliży się do granicy 27 minut w bie
gu na 10 km.

TO DOPIERO PECH
Obrońca Dukli Praga, Petro Rad, 

doznał przykrej kontuzji kolana. Le
karz zalecił mu (Rugą kurację, a gdy 
wszystko było na najlepszej drodze 
ku wyleczeniu, polecił mu jazdę na 
rowerze. Obrońca wziął sobie dosłow
nie zalecenie lekarza i pojechał z 
Pragi do Kladna i z powrotem. Następ-

Zabójca Żony
Będzie Skazany Ponownie

Denver (UPI) — Organizacje kobie
ce wystąpiły z pochwałą decyzji sądu, 
który postanowił zwiększyć wymiar 
kary na 47-letniego Clarence Burnesa, 
uznanego winnym zamordowania 
żony. W pierwotnej wersji wyrok 
przewidywał karę 4 lat więzienia oraz 
2 lata przymusowej pracy. Obecnie 
morderca zostanie prawdopodobnie 
skazany na 8 do 12 lat pozbawienia 
wolności.

DUBLER MISTRZA
Wielu słynnych ludzi ma swoich dub

lerów. Po prostu nie zawsze chcą 
czy mogą być w danym miejscu, na 
danej imprezie, posyłają więc kogoś 
łudząco podobnego. Dublerów mają 
również czołowi sportowcy, choć nie 
zawsze służą oni do podobnych ce
lów. Łudząco podobny człowiek do 
Bjoema Borga żyje w Londynie. Pra
cuje w jednym z banków. Ma jednak 
ogromne poczucie humoru.

Najczęściej na ulicy pokazuje się 
z tenisową rakietą, nic dziwnego, że 
prawie stale jest oblegany przez ki
biców, którzy proszą go o autografy. 
W ciągu tygodnia rozdaje blisko 1000 
podpisów. Podobno na jego łudzące 
podobieństwo nabrało się również 
kilku dziennikarzy.

* * *
Szalet w pobliżu dworca w Gdyni. 

Na drzwiach damskiej kabiny ostrze
żenie: Pan (tu imię i nazwisko) zPLO 
ma kiłę! Rodzima wersja tadżypao 
też dba o pełną informację.

* * *
Spółdzielnia Pracy “Sprawność” w 

Krakowie, Oddział "Model” w Sułko
wicach rzuciła na rynek piżamy dla 
dwulatków. Cena: 410 zł. Na metce, 
zgodnie ze stanem faktycznym wy
drukowano: bez gumy. I rzeczywiście: 
spodenki mają jedynie miejsce na ów 
deficytowy dodatek. Radzimy prze
stawić się na produkcję koszulin, 
które łatwiej nosić w zębach.

* * *
Eksportujemy jabłka do Danii. Do 

portu w Szczecinie jadą więc cięża
rówki wiozące skrzynie wyselekcjono
wanych i starannie ułożonych owoców. 
W porcie kończy się ta troskliwość. 
Jabłka wysypuje się do ładowni, za
mieniając część z nich w pulpę. Jeśli 
komuś z czytelników zdarzy się usły
szeć kwestię: “Coś się psuje w pań
stwie duńskim” — niech wie, co si? 
psuje: niegdyś rumiane jabłuszka.

* * * 

W Białej Podlaskiej praktykuje sto
matolog bez uprawnień. Wyrabia 
nawet protezy. Pacjęci dopisują, bo 
nie słabnie u nas wiara w ludową 
medycynę, okadzanie i znachorów. 
Dentysta z własnej nominacji ulokwał 
swój gabinet przy cmentarzu. Pewnie 
dlatego, by niektórzy z jego pacjen
tów nie musieli fatygować się z po
wrotem do domu.

* * *
“Express Ilustrowany” zamieścił 

dramatyczne wyznanie Miss Ziemi 
Łódzkiej. Pani Bogusia opowiada: 
“Moje zyski to trzy kosmetyki, jakie 
dostałam od firmy polonijnej. Poza 
tym ciężkie przeziębienie i straszne 
bóle żołądka — efekt nerwów i nie
dojadania przez dłuższy czas. Do mo-. 
mentu koronacji impreza ta kosztowała 
moją rodzinę 30 tys. zł. Tata musiał 
wziąć dodatkowe wykłady i egzaminy 
w Lidze Obrony Kraju, gdzie pracuje”. 
Szczęście w nieszczęściu, że przynaj
mniej dzięki wyborom Miss wzrosła 
nasza obronność.

* * *
Dyrekcja Zakładów Skalnych Su

rowców Drogowych w Lubaniu po
starała się o basen dla załogi. Koszt 
tego prezentu: 4,5 min zł. Niestety, 
woda — zdaniem Stacji Sanitarno- 
Epidemiologicznej — w basenie jest 
skażona i zanieczyszczona tak bardzo,

Troski Przemysłu 
Samochodowego 

Detroit (UPI) - Eksperci badający 
rynek samochodowy doszli do wnios
ku, że amerykańscy producenci sa
mochodów stracili niestety zaufanie 
kupujących i wiele wysiłku będą mu
sieli włożyć w odbudowanie tego 
zaufania. Oblicza się, że może to 
potrwać od 4 od 6 lat. Zgodnie z rozez
naniem ekspertów tylko “Ford” pod
jął się dotychczas zdobywania na 
powrót klienteli na swoje samochody. 
Przyczyna, dla której konsumenci 
przestali kupować samochody leży w 
tym, że stracili oni zaufanie do ich 
jakości.

Zapotrzebowanie na samochody 
firmy “Chrysler” obniżyło się w 1982 
r. w porównaniu z rokiem 1981. Firma 
“General Motors” w dalszym ciągu 
ma słabą reputację wśród konsumen
tów, spowodowaną niską jakością 
samochodów oraz ich wadami mecha
nicznymi.

Oczekuje się, że nowe modele “GM” 
i “Chryslera” będą się bardziej podo
bały. Firmy samochodowe zaczęły 
wyciągać wnioski z 4-letniej recesji na 
rynku samochodowym i wracają do 
starej, wypróbowanej metody produ
kowania aut zgodnie z wymogami 
konsumentów. Analitycy przewidują, 
że następna tego rodzaju recesja ma 
być w latach 1985-86. Około 3.000-4.000 
sprzedawców samochodów ma ogło
sić bankructwo, w wyniku obniżki 
popytu na samochody.

Ogólnie jednak notuje się wzrost 
produkcji samochodów. Najlepszym 
miesiącem dla producentów od r. 1978 
był listopad.
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Premiera Filmu 
“Romans 40-sto Latka”

z czasów okupacji niemieckiej. Głów
ne role kreują Elżbieta Czyżewska i 
Zbigniew Cybulski.

Warto nadmienić, że oba filmy 
posiadają podtytuły w języku angiels
kim. W dnie powszednie pokazy fil
mów rozpoczynają się o godz. 6:30 
wieczorem, a kasa otwarta już o 6 
wiecz. Wstęp na oba filmy tylko 3 
dolary.

że bezpieczniej już kąpać się w Bałtyku. 
Na dodatek nad basenem przebiega 
linia wysokiego napięcia. Samobójcy 
powinni być zadowoleni. Nareszcie 
jakiś wybór: woda albo prąd.

* * *
Droga służbowa: 6 czerwca woje

woda lubelski zarządził przeprowadze
nie akcji odszczurzania w dniach. .. 
od 1 do 30 kwietnia br. Nie koniec na 
tym. Zarządzenie trafiło do zaintere
sowanego deratyzacją Kombinatu 
Budowlanego — 26 sierpnia. Uczeni — 
katastrof iści mają rację: szczury nas 
przeżyją!

* * *
Z horoskopu zamieszczonego w mie

sięczniku “Mój Dom”: “Lew: Naj
lepiej będzie zainwestować energię 
w pracę zawodową, bo tylko w tej 
dziedzinie rysują się teraz szanse po
wodzenia. .. ” Myśl w zasadzie słu
szna. Tylko gdy wszyscy wezmą się 
do pracy, inwestując w nią całą ener
gię — kto będzie zgłębiał mądrość 
astrologów?

* * *
W koksowni “Victoria” należącej 

do Zakładów Koksowniczych “Wał
brzych” poradzono sobie z brakiem 
obuwia roboczego. Na terenie kokso
wni uruchomiony został punkt napraw. 
Buty reperuje po godzinach i za darmo 
jeden z pracowników, zatrudniony 
przy obsłudze pieców koksowniczych. 
Pewnie przed uruchomieniem punktu 
— szewc sam bez butów chodził, po
stanowił więc zacząć od pieca.

* * *
Co musi mieć przedszkolak? Zaświad

czenie wydane przez dzielnicową sta
cję sanitarno-epidemiologiczną, że ani 
on sam, ani nikt z jego rodziny nie 
jest odnotowany w rejestrze chorób 
zakaźnych. Jak uzyskuje się takie 
zaświadczenie, ważne nawiasem mó
wiąc przez trzy dni? Ano, idzie się do 
wspomnianej stacji podaje imię, naz
wisko, adres dziecka — i po kłopocie. 
Nikt nigdy niczego nie sprawdza. 
Wiadomo bowiem, że jeśli kimś cho
lera trzęsie, to na pewno nie z powodu 
wirusa.

Serve hot, glaced and garnished to suit your fancy-or cold, 
right from the can. Comes fully cooked, in 3, 5, 7 and 12 
pound can sizes. And every bite gives you that famous 
Krakus Old World flavor..

Krakus Imported Polish Ham
BRAND
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Nagrody Dla Polaków
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Londyn (D.P.) — Fundacja Airey 
Neave przyznała swe coroczne nagro- 
dy-stypendia za najlepsze projekty 
badawcze na temat “Wolność a pra
wo”. Na cztery tegoroczne nagrody 
trzy przypadły w udziale Polakom. 
W środę (23.11.) odbyło się w Izbie 
Gmin uroczyste wręczenie dyplomów 
i nagród oraz konferencja prasowa.

Projekty badawcze Polaków doty
czą łamania praw i praw człowieka

THIS SPACE CONTRIBUTED BY THE PUBLISHER

Pobierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym” 

zerwała rokowania w sprawie ograni
czenia ilości rakiet o średnim zasięgu 
na znak protestu przeciw instalacji 
amerykańskich rakiet “Pershing II” 
i “Cruise” w Europie. Po konferencji 
z Kohlem i Genscherem, Shultz zapo
wiedział możliwość spotkania z Gro
myko w Sztokholmie.

Z Brukseli Shultz poleci do Tunezji 
i Maroka, a w drodze powrotnej za
trzyma się w Lizbonie.

Warszawa (CST) — Zmiana stano
wiska Wałęsy w sprawie sanckji nie 
wywarła wrażenia na komunistycz
nym rządzie w Polsce. Rzecznik reży
mu Jerzy Urban oświadczył, że Wałę
sa będzie mógł złożyć kwiaty przed 
pomnikiem poległych stoczniowców w 
Gdańsku, ale władze nie pozwolą na 
żadne zebrania, manifestacje i publi
czne przemówienia. “Nie pozwolimy”, 
powiedział Urban “na zebrania polity
czne przeciw istniejącemu porządko
wi i prawom w kraju”.

Urban twierdzi, że prez. Reagan 
szuka pretekstu do zniesienia sankcji 
i' Wałęsa opowiedzeniem się za ich 
zniesieniem “wykonuje rozkazy Sta
nów Zjednoczonych”.

Wałęsa odmówił komentarza na 
temat nie udzielenia mu zezwolenia 
na przemówienie przed pomnikiem ku 
czci stoczniowców poległych w 1970 r.

nia. Dwa samoloty zostały strącone.
Niezidentyfikowany, wyższy oficer 

marynarki wojennej oświadczył, że 
28 stacjonowanych na lotniskowcu 
samolotów amerykańskich, spotkało 
się z zaskajująco silnym ogniem obro
ny przeciwlotniczej. Oficer powie
dział, że twierdzenie, jakoby piloci 
amerykańscy byli “niedoświadczeni” 
— jest “kompletnym nonsensem.”

Rzecznik Białego Domu podał do 
wiadomości, że prowadzone są z Syrią 
pertraktacje — na “bardzo wysokim 
szczeblu” — w celu uwolnienia ame
rykańskiego lotnika por. Roberta 
Goodmana, który dostał się w niedzie
lę do niewoli. Goodman był członkiem 
załogi jednego ze strąconych samolo
tów. Syria oświadczyła, że lotnik nie 
będzie zwolniony “przed zakończe
niem wojny.”

Walid Jumblatt, przywódca milicji 
muzułmańskiej (druzów), oświad
czył w Damaszku, że rozesłał do przy
wódców świata listy z ostrzeżeniami. 
Jumblatt ostrzega przed “poważnym 
niebezpieczeństwem,” jakie związane 
jest z amerykańskim planem zaata
kowania jego oddziałów.

na 
niż 
po-

szef 
pod

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
Ponieważ “będziemy razem 

jednym miejscu, będę bardziej 
gotów do spotkania się z nimi”,
wiedział Shultz, dodając, że “Stany 
Zjednoczone są zawsze chętne do 
rozmów”.

W czasie pobytu w Bonn Shultz 
konferował z kanclerzem Helmutem 
Kohlem i ministrem spraw zagranicz
nych Hansem-Dietrichem Gensche
rem. Obydwaj przedstawiciele RFN 
zachęcali Shultza, by poparł wysiłki 
rządów europejskich podjęte w Mos
kwie, które zmierzają do nakłonienia 
delegacji ZSRR do powrotu do stołu 
konferencyjnego w Genewie. Jak 
podawaliśmy, delegacja sowiecka

Bezrobotnemu Grozi 
Kara 634 Lat Więzienia 

Anchorage, Alaska, (UPI) — Bezro
botnemu Louisowi Hastings, poprzed
nio zatrudnionemu w charakterze 
operatora komputerów grozi kara 634 
lat więzienia. Jest on oskarżony o 
zamordowanie 6 mieszkańców nie
wielkiego osiedla, położonego w pół
nocnej części Alaski.

Hastings przeprowadził na wiosnę 
“polowanie” na ludzi, które przynio
sło rezultat w postaci zastrzelenia 6 
ludzi. Za każde zabójstwo morderca 
może być skazany na 99 lat pozbawie
nia wolności. Ponadto grozi mu po 20 
lat więzienia za dwie próby popełnię 
nia zbrodni.

w Polsce po wprowadzeniu stanu wo
jennego. Otrzymane stypendia umo
żliwią im realizację badań w tym 
zakresie.

Nagrody otrzymali: Zbigniew Czer
ny za projekt badawczy “Iluzja wol
ności: prawa człowieka w Polsce”. 
W swej pracy zajmuje się on praw
nymi konsekwencjami sytuacji po
litycznej w kraju, zmianami prawo
dawstwa, które ogranicza wolność 
jednostki oraz łamaniem praw czło
wieka. Czerny przybył do W. Bry
tanii już po wprowadzeniu stanu 
wojennego. Pomimo trudności języ
kowych w krótkim czasie rozpoczął 
studia w zakresie prawa angielskie
go na uniwersytecie Kent i zdołał 
przygotować ten doskonały projekt.

Tadek Jarski i Barbara Rudewicz 
otrzymali wspólną nagrodę ża pro
jekt “Prawa człowieka: implikacje 
dla przyszłości”. Zwraca on uwagę 
na łamanie przez reżim w Polsce 
konwencji międzynarodowych i ana
lizując dotychczasowe propozycje 
rozwiązywania kryzysu w Polsce. Ich 
zdaniem, wyjście z obecnej sytuacji 
jest możliwe tylko wtedy, gdy prawa 
człowieka będą tam w pełni prze
strzegane. Obydwoje laureaci są od 
dawna czynnie zaangażowani w or
ganizacji “Solidarity with Solidarity”, 
której przewodniczącym jest p. Jar
ski.

Ostatni z nargrodzonych, to An
drzej Swiedlicki, publicysta, dzienni
karz Radia Wolna Europa. Zgłosił 
on pracę “Procesy polityczne w Pol
sce po wprowadzeniu stanu wojenne
go”. Praca ta ma ogromne znacze
nie, gdyż temat ten jest nieznany 
na Zachodzie, a łamanie prawa w 
salach sądowych jest nagminną pra
ktyką polskiego sądownictwa, tym 
bardziej, że oskarżeni są traktowa
ni jako przestępcy pospolici.

Washington. (UPI) — Ponad 100 
ustawodawców nosi się z zamiarem 
wywarcia swego wpływu na rządy 

■ państw obcych, dążąc do wyperswa
dowania krajom zagranicznym, aby 
zaprzestały prześladowań ludzi oraz 
organizacji zajmujących się obroną 
praw ludzkich w świecie.

Kong. Tony Hall (D-Ohio), jeden 
z założycieli grupy pn. “Congressional 
Friends of Human Rights Monitors” 
oświadczył w poniedziałek, że repre
zentowana przezeń organizacja 
dzie stara się wywierać nacisk 
przedstawicieli państw obcych.

Akcja ta prowadzona ma być
przez wysyłanie listów i telegramów 
— w odniesieniu do poszczególnych 
przypadków naruszenia praw ludzkich.

“Będziemy kładli specjalny nacisk 
na te przypadki, w których czas sta
nowi podstawowy element, na wy
padki, gdzie zagrażać będzie prze
prowadzenie egzekucji, na takie, gdzie 
prześladowane osoby, są torturowane 
lub zaginęły.”

Hall wypowiedział się na omawiany 
temat w czasie zwołanej na Capitolu 
konferencji prasowej, w czasie której 
ujawnił fakt powstania organizacji.

W skład grupy pozbawionej oblicza 
partyjnego, wchodzi 13 senatorów i 89 
członków Izby Grupa wyrosła z trzech 
organizacji zajmujących się obroną 
praw ludzkich: American Watch, Hel
sinki Watch i Lawyers Committee 
for International Human Rights.

Jednym z pierwszym kroków, jakie 
podjąć ma nowopowstała organizacja 
—jest projekt wysłania listu do władz 
polskich. List dotyczyć będzie czterech 
członków Komitetu Samoobrony, któ
rym grozi za prowadzenie działalności 
na rzecz praw ludzkich kara więzienia 
10 lat. List do władz polskich wysłany 
będzie już w tym tygodniu.

Nakaz Dla Forta 
Powrotu Do Mississippi 
Jeff Fort, przywódca bandy El 

Rukn, który dobrowolnie oddał się 
w ręce policji po tym, jak nie stawił 
się do sądu w Mississippi, gdzie miał 
otrzymać wyrok za posiadanie i han
del narkotykami, musi powrócić do 
Mississippi. Od czasu, kiedy nie sta
wił się do sądu, poszukiwany był 
przez władze jako jeden z dziesię
ciu najbardziej poszukiwanych zbie
gów. Sędzia wyznaczył dodatkową 
kaucję Fortowi w wysokości pół 
miliona dolarów.

Przed swą ucieczką Fort również 
przebywał na wolności dzięki złoże
niu odpowiedniej kaucji ponieważ nie 
dotrzymał słowa i nie stawił się w 
sądzie, poprzednia kaucja przepada. 
Fortowi grozi kara 15 lat więzienia 
za posiadanie narkotyków, a obecnie 
dodatkowo do 5 lat za ucieczkę.

Królewski College of Physicians 
wezwał rząd brytyjski do podjęcia 
natychmiastowej akcji przeciwko 
“samozagładzie”, przedwczesnej 
śmierci i chorobom, które powoduje 
palenie papierosów.

Z opublikowanego raportu wynika, 
że 100,000 osób umiera w W. Brytanii 
co roku przedwcześnie wskutek pale
nia. Jest to liczba ogromna, bez po
równania większa od zgonów z innych 
przyczyn zewnętrznych, jak alkoho
lizm, wypadki drogowe, samobójstwa 
itp.

Choroby spowodowane paleniem 
kosztują kraj około 50 min straconych 
dni pracy, cztery razy tyle co strajki. 
Raport ostro atakuje rząd za brak 
inicjatywy w tej sprawie i nawet 
ciche popieranie przemysłu tytonio
wego. Ministrowie winni traktować 
tę ukrytą “Samozagładę”, z identycz
ną pilnością z jaką kiedyś traktowano 
cholerę, dyfteryt, paraliż dziecięcy i 
gruźlicę.

Przemysł tytoniowy wydąje 100 min 
funtów rocznie na reklamę swoich 
produktów, dziesięć razy tyle co rząd 
wadaje na kampanię przeciwko pale
niu.

BOGOTA. — Jaime Betancur, brat kolumbijskiego prezydenta 
w otoczeniu swych porywaczy. (UPI)

Brak Poparcia 
Dla Akcji 

Sen. Gary Harfa
Washington (UPI) — Podjęta przez 

senatora Gary Hart’a (D. Colo.) oraz 
kong. Leona Panetta (D. Cal.) inicja
tywa zwołania Kongresu w celu prze
prowadzenia debaty na temat udziału 
Stanów Zjedn. w Libanie — nie spotyka 
się z większym odzewem.

Pomysłowi temu sprzeciwiają się 
przewód, senackiego komitetu spraw 
zagr. Charles Percy oraz członek tego 
komitetu Larry Pressler (R. S.D.) 

Obaj ustawodawcy, którzy są w mo
cy zwołania sesji Kongresu, przywód
ca senacki Howard Baker i marszałek 
Izby Thomas O’Neill — znajdują się 
poza Washingtonem i nie można było 
się na razie z nimi skontaktować.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

namitowy na autobus w Jerozolimie. W 
wyniku tego zamachu zginęły cztery 
osoby, a 43 zostały ranne.

Do odpowiedzialności za przepro
wadzenie ataku przyznała się PLO. 
Siły izraelskie podjęły szereg odweto
wych nalotów lotniczych wymierzo
nych przeciw pozycjom partyzan
tów.

Władze izraelskie podały do wiado
mości, że Syria strąciła zdalnie kiero
wany (bez pilota) samolot wywiadow
czy Izraela. Syria natomiast poinfor
mowała, że udało się jej we wtorek 
strącić drugi samolot Izraela. Samo
loty amerykańskie — jak stwierdzają 
doniesienia — latają znowu nad Liba
nem.

W Washingtonie władze marynarki 
wojennej stanęły w obronie inicjaty
wy użycia amerykańskich samolotów 
przeciw pozycjom syryjskiej obrony 
przeciwlotniczej. Fakt użycia przez 
marynarkę wojenną samolotów typu 
A-6E i A-7E, spotkał się z falą krytyki. 
Wysnuwane są twierdzenia, że samo
loty te są zbyt powolne a ich piloci nie 
posiadają dostatecznego doświadcze-

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, dziadek i wuj nasz, śp.

Władysław 
Remiszewski 

nagle pożegnał się z tym światem, 
dnia 2-go grudnia 1983 r., prze
żywszy 67 lat.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 7-go grudnia 1983 r., o godz. 
9-ej rano, z zakładu pogrzebowego 
Sheldon-Goglin Funeral Home, pnr. 
5935 W. Belmont Ave., do kościoła 
St. Patrick, a stamtąd na cmentarz 
Maryhill.

W ciężkim żalu pogrążeni: 
Natalia, żona oraz dzieci, wnu

kowie i bratanek.

Atak Prawicowych 
Rebeliantów Na Port 

w Nikaragui
Managua, Nikaragua (UPI) — 

Rebelianci popierani przez USA za
atakowali główny port przeładunkowy 
ropy w Nikaragui, po raz trzeci w 
ciągu 4 miesięcy. Atak nastąpił w 
momencie, kiedy robotnicy rozłado
wywali meksykański tankowiec. Nie 
zanotowano dotychczas żadnych strat.

Rząd Nikaragui oświadczył, że jest 
to rzekoma odpowiedź Washingtonu 
na wysiłki reżimu Sandinistów pojed
nania się z opozycją. 

Support the
March of Dimes

birth defects foundation

Podwójny Wyrok 
Dożywocia 

Dla Williamsa
Atlanta (UPI) — Sąd Najwyższy w 

Georgia, podtrzymał akt oskarżenia 
oraz 2 wyroki dożywotniego więzienia, 
nałożone na Wayne’a B. Williamsa, 
skazanego za zamordowanie w ciągu 
2 lat 29 młodych Murzynów, pochodzą
cych z biednych dzielnic Atlanty.

W poniedziałek, sąd przyjął oskar
żenie za zamordowanie Jimmy Ray 
Payne, 21, oraz Nathaniela Cater, 27, 
stwierdzając, że dowody winy są wys
tarczające dla skazanego Williamsa.

Adwokaci oskarżonego mają za
miar wystąpić z prośbą do stanowego 
Sądu Najwyższego o. ponowne roz
patrzenie decyzji, w ciągu 10 dni. 
W związku z tym, że zgoda na zarzą
dzenie ponownych przesłuchań rzad
ko jest udzielana, adwokaci planują 
złożenie apelacji w federalnych instan
cjach sądowych.

Jako dowód winy Williamsa sąd 
przytoczył wypowiedzi jego przyjaciół, 
z których wynika, że oskarżony bar
dzo negatywnie nastawiony był do 
murzyńskich dzieci pochodzących z 
biednych rodzin. Williams miał się 
nawet wyrazić, że przy uśmierceniu 
jednego murzyńskiego chłopca, wyeli
minuje sięlcilka przypadków pomocy 
finansowej w zakresie opieki społecz
nej, otrzymywanej w większości przez 
Murzynów.

Mimo, że Williamsowi przypisuje 
się 29 morderstw, winę udowodniono 
mu tylko w przypadku Payne’a i 
Ca tera.

Kongresmani 
w Obronie 

Praw Ludzkich

Groźba Bomby 
w City Hall

Wczoraj ewakuowano pracowników 
piątego piętra w City Hall, gdyż

było podejrzenie, że przesyłka dla 
aldermana 14-ej wardy, Edwarda 
Burke zawierała materiały wybucho
we. Sztab aldermana Burke otrzymał 
ostrzeżenie, że należy spodziewać się 
przesyłki materiałów wybuchowych. 
Po otrzymaniu podejrzanego pakun
ku zaniesiono go do prześwietlenia, 
które wykazało, że w paczce znajdu
je się coś na kształt zegara i la
seczek dynamitu. Po “rozbrojeniu” 
ładunku przez specjalny oddział po
licji stwierdzono, że zawiera on bu
dzik oraz laseczki służące do oświe
tlania w razie niebezpieczeństwa. 
Przedstawiciel mayora Washingtona 
określił.przesyłkę jako “żart niepo
czytalnego” człowieka, stwierdzając 
jednocześnie, że byłoby niesprawie
dliwie posądzać o to kogoś z opo
zycji.

Pisarz Jalu Kurek 
Nie Żyje

W Krakowie zmarł w wieku 79 lat 
Jalu Kurek — pisarz, tłumacz i dzien
nikarz, autor tak znanych książek, 
jak “Grypa szaleje w Naprawie”, czy 
“Księga Tatr”.

Jego pisarski dorobek obejmuje 
kilkadziesiąt tomów wierszy, powieś
ci, esejów, artykułów publicystycz
nych i tłumaczeń.

J. Kurek urodził się w Krakowie. 
Filologię polską ukończył na Uniwer
sytecie Jagiellońskim, a filologię 
romańską na uniwersytecie w Neapo
lu. Był współtwórcą krakowskiej 
awangardy i wydawcą “Linii” — pis
ma propagującego jej program artys
tyczny i teoretyczny.

W 1935 r. otrzymał nagrodę mło
dych Polskiej Akademii Literatury, a 
w 1960 r. literacką nagrodę miasta 
Krakowa.

Były Szef Mafii 
— Bonanno— 
w Więzieniu

Los Angeles. (UPI) — Były 
mafii, Joseph Bonanno, znany 
pseudonimem “Joe Bananas” oddał 
się w poniedziałek w ręce władz fede
ralnych, by odbyć karę 1-go roku 
więzienia, za zmowę w celu utrudnia
nia postępowania karnego.

Bonanno, 79, został skazany w 1980 
r., przez sędziego federalnego w San 
Francisco. Przypuszcza się, że spędzi 
on w więzieniu od 6-7 miesięcy. W 
pierwszej wersji wyroku Bonanno 
otrzymał karę 5 lat, które sędzia 
zamienił na 1 rok.

Siostrzeniec Bonanno, Jack Difilip- 
pi, został także oskarżony o utrudnia
nie postępowania karnego oraz krzy
woprzysięstwo.

Oba wyroki zostały wydane w pro
cesie synów Bonanno, oskarżonych 
o wykorzystywanie swoich firm w 
San Jose, w Kalifornii, do tzw. “oczy
szczania milionów dolarów,” pocho
dzących z nielegalnych źródeł mafij
nych.

Bonanno, który stal na czele jednej 
z 5-ciu rodzin mafii Nowego Yorku, 
przeszedł na emeryturę i przeprowa
dził się do Tucson, Ariz.

Wpływ Procesu 
Starzenia Się 

Na Serce
Baltimore (UPI) — Proces starze

nia się organizmu człowieka nie ozna
cza wcale ograniczenia możliwości 
pracy serca przy pompowaniu krwi. 
Stwierdzenie to zawarte jest w naj
nowszym opracowaniu naukowym, 
które jest efektem trwających już 
25 lat badań nad sercem.

Zjawisko powiększenia się serca w 
miarę upływu lat, jest zdaniem nau
kowców, jak najbardziej normalnym 
objawem i nie utrudnia jego pracy. 
Zwiększenie objętości serca, co po
zwala na pompowanie większej ilości 
krwi, jest rekompensatą za mniejszą 
wydajność wynikającą z procesu sta
rzenia się.

Naukowcy twierdzą, że ilość krążą
cej krwi w organizmie starszego 
człowieka w czasie ćwiczeń gimna
stycznych jest taka sama, jak u czło
wieka młodego.

Przewidywania 
Ekonomistów 
Na Rok 1984

New York (UPI) — Ekonomiści 
przewidują, że rok 1984 będzie do
brym rokiem dla konsumentów, kor
poracji a nawet rządu. Gospodarka 
ma się charakteryzować stałym wzro
stem ekonomicznym, oraz niską infla
cją. Przewiduje się, że inflacja ma 
wzrosnąć o 4.9%. Czynnikami utrzy
mującym inflację na jednakowym po
ziomie mają być ceny energii, wyka
zujące dużą stabilizację oraz silny do
lar USA.

Bóść miejsc pracy ma wzrosnąć 
przy jednoczesnym spadku bezrobo
cia do ok. 8.5%. Wielkość bezrobocia 
w 1983 r. wynosiła 9.6%. Nie przewidu
je się, aby deficyt w budżecie federal
nym oraz wysoka stopa procentowa 
zagrażały wzrostowi ekonomicznemu 
w r. 1984, ale będą one poważnym za
grożeniem w okresie późniejszym. 
Dlatego też, zdaniem ekonomistów, 
konieczne będzie zmniejszenie w 
przyszłości deficytu budżetu federal
nego oraz zmniejszenie wysokości sto
py procentowej.

Przedstawiciel “The Bank Of New 
York,” Robert P. Ulin jest zdania, że 
przyszły rok będzie korzystny dla ryn
ku mieszkaniowego i zaciągania po
życzek na kupno domów, mimo, że ro
snące ceny domów oraz stopa procen
towa od pożyczek skłaniają do zada
wania sobie pytania, kto będzie mógł 
sobie pozwolić na kupno domu.

W przekonaniu Roberta Ulina za
radzi temu subsydiowanie pożyczek 
na domy przez rząd oraz wiele innych 
możliwości, które pomogą przyszłym 
chętnym do kupna domu.

Papieros
Raport Lekarzy Brytyjskich

"Marines”
Odpowiadają Na A taki

Scotland Yard 
; Na Tropie 

Złodziei
Londyn (UPI) — Brytyjski Scotland 

Yard wpadł prawdopodobnie na trop- 
złodziei, którzy przed 11 dniami wy
nieśli z pilnie strzeżonych magazy
nów w pobliżu londyńskiego lotniska 
Heathrow 3 tony złota, platyny i dia
mentów, wartości $39.5 min.

Rzecznik policji Jej Królewskiej 
Mości nie chciał co prawda udzielić w 
tej sprawie żadnych informacji, re
porterzy wyśledzili jednak, że we wto
rek aresztowano jednego ze strażni
ków magazynów Anthony’ego Blacka.

UWAGA! Ukazał się już z druku nowy wielki UWAGA!
KALENDARZ POLSKI na rok 1984

W tym tygodniu ujawniono również 
pewne szczegóły samej kradzieży. 
Dokonało jej 6 uzbrojonych mężczyzn 
w maskach na twarzach i w nasunię
tych głęboko na czoło wełnianych ka
peluszach. Po wyłączeniu kamer i 
elektronicznych urządzeń alarmo
wych, złodzieje rozbroili, a następnie 
skuli w kajdany 5 strażników, którzy 
właśnie przybyli do pracy.

Z szóstego zdarli mundur, polali go 
benzyną i zagrozili, że jeśli nie wyko
na ich poleceń, spłonie żywcem. 
Akcja wynoszenia 6,800 sztabek złota i 
platyny oraz diamentów, przebiegła 
błyskawicznie. Kosztowności skara- 
dziono tuż przed ich wysyłką na Dale
ki Wschód.

Scotland Yard przyznał, że kradzie
ży dokonano z ogromną perfekcją. 
Nikt nie widział złodziei w chwili, gdy 
wchodzili do magazynów, nikt też nie 
widział ich wychodzących. Sterrory
zowani strażnicy widzieli natomiast 
nie więcej, niż 3 bandytów jednocze
śnie, toteż do teraz policja nie jest

Z tysiąca młodych osób, które pewna dokładnej liczby złodziei, 
zaczęły palić, 250 umiera przedwcześ
nie z powodu tego nałogu. Palacz 
wypalający 20 papierosów dziennie 
straci 5 albo 6 lat swojego życia. 
Niepaląca żona takiego palacza ma 

dwukrotnie większą szansę zachorowa
nia na raka płuc od żony niepalącego.

Sankcje Powinny Być 
Utrzymane

o 452 stronach druku, który jest przebogaty 
w treść z każdej dziedziny wiedzy naukowej i 
praktycznej, dając Czytelnikowi tysiące 
przeróżnych opisów z wiadomościami na 
każdy dzień w ciągu całego roku. Słusznie 
dawno już ocenili nasi Rodacy przydatność 
KALENDARZA POLSKIEGO w każdej| 
Rodzinie Polskiej, zwiąc go najlepszym 
poradnikiem encyklopedycznym, który uczy, 
radzi, wyjaśnia i przysparza wiele radości r 
zadowolenia. Radzimy wszystkim pospieszyć 
sic z zamówieniem z uwagi na ograniczony 
nakład.

Pamiętajcie, że KALENDARZ POLSKI 
jest najcenniejszym prezentem na 
GWIAZDKp — IMIENINY i URODZINY.

Cena nowego KALENDARZA 
POLSKIEGO łącznie^ z opłatą pocztową 
wynosi tylko $12.00. Zamówienia łącz
nie z wpłatą kierować pod adresem:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
6100 N. Cicero Ave. 
Chicago, IL 60646

Za Zaliczeniem Pocztowym (C.O.D.) 
Nie Wysyłamy

KALENDARZ
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and women of all racial groups who are interested 
rewarding career as a Greyound driver should come

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

MIESZKANIE, 2 sypialnie do wynaję
cia od zaraz. 777-8764. Jefferson Park.

SKRADZIONO paszport Nr PANR 
784179 na nazwisko Stanislaw Maj. 
Proszę dzwonić: 772-0934.

CHILD care, English speaking lady.
Monday to Friday 7:30 A.M.-3 P.M. 
889-4960.

WYCIECZKA 
W OKRESIE ŚWIĄT 

Wycieczka na wspólna Wigilię 
Zapraszamy wszystkich samot
nych.

BI-LINGUAL MEN & WOMEN 
$180 a week part time. 
$360 a week full time.

Expanding company now hiring Pol
ish-English speaking people. Students 
welcome.
Mr. Mickalowski

Obraduje
Ława Przysięgłych

W procesie przeciw byłemu alder- 
manowi Louisowi Farinie i komisa
rzowi Rady Powiatowej Martinowi 
Tuchowowi decyzja o winie czy nie
winności oskarżonych spoczywa w rę
kach Ławy Przysięgłych.

Dzisiaj ławnicy rozpatrywać będą 
całą sprawę, aby podjąć ostateczną 
decyzję.

POTRZEBNI PRACOWNICY
Wspaniałe wynagrodzenie plus świad
czenia. Stała praca cały rok. Trochę 
angielskiego wymagane.

Dzwonić 966-9777
lub osobiście 

6100 W. Oakton, Morton Grove

ŚWIEŻO ODNOWIONE 6 POKOJOWE 
MIESZKANIE z 3 SYPIALNIAMI

* (Blackhawk —Greenview) 
Urządzenia $260

Lokator płaci ogrzewanie i elektrykę.
276-4337 albo 763-4927

MUTLANGEN, NIEMCY ZACHODNIE. - Olbrzymie helikop
tery wojskowe U.S. prawdopodobnie wiozące na swym po
kładzie części Pershingów H, wylądowały w lokalnej bazie 
wojskowej. (UPI)

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc.

H & S HOME 
IMPROVEMEWNT CO. 

891-5959 • Domowy: 775-6644

each pattern for postage 
handling. Send to:

THE FEATHERLITE CORPORATION (STRUCTURAL DIV.)
P.O. BOX 17709 EL PASO, TEXAS 79917

You
names and addresses of all previous employers; current 
motor vehicle record; and current valid operator’s license.

No Phone Calls Accepted—Must Apply in Person.

PRIVATE CLUB
Needs housekeeper for light cleaning. 
8 A.M. to 4:30 P.M. Monday to Friday, 
no holidays. Loop location.

CALL 782-7348 
Between 9 A.M.-ll A.M.

MS. ASH

TO OUR ADVERTISERS
Classified ads placed in the Polish Daily 
Zgoda are a public service to our client and 
community. Contents of advertising copy 
should be concise and accurate We consider 
the advertising text of your copy for publi
cation in our newspaper, your personal 
responsibility.
However, errors do occur... in that event 
we ask your cooperation by notifying us 
immediately wherein the ad can be corrected 
if it is to run more than once. Adjusted copy 
will apply only to the portion of the ad in 
question. If advertising is omitted through 
an error or late posting, the AD will appear 
in the next issue or if requested, monies for 
ad will be refunded.
Our publication is NOT RESPONSIBLE FOR 
THE TEXT IN ANY ADVERTISING COPY. 
For all services regarding classified or display 
advertising please call:
ALLIANCE PRINTERS & PUBUSHERS, INC. 

(Polish Daily Zgoda)

286-0141

WKRÓTCE OTWARTY 
GRANADA ROYALE HOTEL 

W SCHAUMBURG 
Przyjmuje aplikacje na następujące 
pozycje: Sprzątaczki na 1-szą i 2-gą 
zmianę, sprzątaczy, portierzy, do pral
ni, kelnerki(ów) oraz sprzątanie na 
3-cią zmianę.
Po więcej informacji proszę dzwonić 

w języku angielskim 
397-1313

WANTED MACHINIST
For night shift. Must have minimum 5 
years experience on large lathe or 
boring mill.

Apply in person.
KOCSIS BROTHERS MACHINE CO. 

11720 S. Mayfield, Worth, Ill.

NISKIE CENY — 40% ZNIŻKI 1 
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

•Rynny • Okapówki itp. • Werandy 
Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony 
Pod Bondem.

Tel.: 286-7080 albo 777-3068

OPERATORZY FREZAREK 
ITOKAREK 

Muszą mieć przynajmniej 5 lat do
świadczenia. Zgłaszać się osobiście. 

ADOR MOLD AND AUTOMATION 
4620 N. Ronald St.

Harwood Heights, Bl.
8673660

Dyrektor FBI Ostrzega 
Przed Podziemiem 

Przestępczym
Washington (UPI) — Dyrektor 

FBI William Webster stwierdził wo
bec prezydenckiej komisji ds. zorga
nizowanej przestępczości, że należy 
zwrócić większą uwagę na zagadnie
nie infiltracji przez podziemny świat 
przestępczy — związków zawodo
wych oraz szajek zajmujących się 
międzynarodowym przemytem nar
kotyków.

Webster zeznawał we wtorek przed 
komisją, w czasie prowadzonych przez 
nią przesłuchań. Dyrektor FBI oś
wiadczył, że nie istnieją “łatwe roz
wiązania” odnośnie trudnego proble
mu, jakim jest istnienie zorganizowa
nego świata przestępczego. Webster 
powiedział, że wpływy i działalność 
świata podziemnego sięgają do wszy
stkich dziedzin życia.

Jest bardzo niewiele dziedzin prze
mysłu i handlu — nie poddanych 
wypływom podziemnego świata prze
stępczego, stwierdził dyr. FBI. Dzia
łalność podziemia przestępczego kosz
tuje Amerykanów biliony dolarów — 

.co roku.

WIEBOLDT’S
TAILOR/ 

SEAMSTRESS 
Experienced 

Part time hours available for experi
enced Tailors/Seamstresses.

Must read and speak English.
Good starting salary, all company 
benefits including 20% discount 
purchases.

Apply Personnel Office 
After 10 A.M.
WIEBOLDT’S

Harlem-Irving Plaza 
4200 N. Harlem Ave. 

Chicago, IL.
Jefferson Square Mall 
2400 W. Jefferson St.

Joliet, IL.
Equal Opportunity Employer M/F

OKAZJA JAKA MOZĘ ZDAZYC SIĘ 
TYLKO RAZ W ŻYCIU

Do Wynajęcia, lub Na Sprzedaż 
Piękny 2 sypialniowy “Townhouse”, 
położony blisko szkół, Milwaukee Rd. 
kolejki, sklepów. Właściciel musi sprze
dać lub wydzierżawić. Cena na szybką 
sprzedaż $54,595 lub najlepsza oferta. 
Możliwość finansowania przez właści
ciela. Ten dom ma wszystko co może 
być w domu. Proszę telefonować po 
dokładne informacje w języku angiel
skim wieczorami.

289-1355

Quick crochet! Make baby’s 
booties, cap, jacket in a jiffy.

Open-and-closed shell stitches 
are worked in 3-ply baby yarn. So 
soft, pretty—choose white with 
pink, blue, or yellow. Pattern 
7318: crochet directions cap, 
booties, jacket 
$2.50 for each pattern. Add 
50€ 
and

SPRZEDAM M—3 
WARSZAWA — MOKOTOW 

Telefon.
Pisać: P.O. Box 2056 
Champaign, Ill. 61820

PUPS ALL BREEDS
AKC registered & some mixed 
private breeders. Taking Christmas 
orders now.

CALL 395-8967

DO WYNAJĘCIA 
POMIESZCZENIE 

Nadające się na biuro lub damski 
zakład fryzjerski (Beauty Shop).

Tek: 589-2591

KIEROWCA z minimalną znajomo
ścią angielskiego do rozwożenia osób 

czwórkami do sprzątania. Jackowo. 
278-2698

FURNITURE 
REFINISHER

Experienced only, in touch up & re
pair of fine furniture.

CALL 825-1102

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZ1EŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ, 

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy i 

DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

WE HAVE EXCELLENT OPENINGS FOR

STAFF PHYSIOTHERAPISTS
NEEDED IN A FRIENDLY 17 BED 

FULLY ACCREDITED 
ACTIVE TREATMENT HOSPITAL

Must be eligible for CPA registration. Health Sciences Association 
salaries in effect.

Apply, Write or CALL (403) 672-4401 
ASSISTANT ADMINISTRATOR

ST. MARY’S HOSPITAL 
4607 53rd Street

Camrose, Alberta CANADA T4V 1Y5

2 MIESZKANIOWY MUROWANY 
2x5-ki i 2 pokojowe mieszkanie w 
basemencie. Okolica Fullerton i Lara
mie. 2 autowy garaż. Przez właści
ciela. Dzwonić po 6-ej wieczorem:

625-3203

TRUCKING
If you are looking to be your own boss 
& want to make a good living, look 
into trucking. For a minimum down 
payment, you could be driving your 
own tractor or straight job in the city 
or surrounding suburbs. Work is guar
anteed for every truck.

795-4705

74 WEST RANDOLPH 
CHICAGO, IL 
9 AM to 4 PM

must bring a certified copy of your birth certificate;

OPERATOR
Need embroidery machine operator, 
for chenille awards letters & emblems. 
English speaking.

Call 890-1195

449-1920

POTRZEBNI 
DOŚWIADCZENI: 

Stolarze, Malarze i Hydraulik 
Oraz pracownicy do wykończeń wnętrz. 
Dzwonić w godzinach 6-8 wieczorem. 

342-7531

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With 
POLISH DAILY ZGODA

Czy Płacicie Państwo Za Dużo 
Za Ubezpieczenie 

Samochodu Lub Domu?
Dowiedźcie się — zadzwońcie 
Bożeny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550.
Alice
Needlecraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

YOUR NEXT CRAFT is in our NEW 
1984 NEEDLECRAFT CATALOG. 
Over 170 varied designs, 3 free 
patterns. Send $1.50 
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 50< 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans ’n’ Doilies 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts ’n’ Ornaments 
123-Stitch 'n' Patch Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crochet 
116-Nifty Fifty Quilts 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 
105-Instant Crochet 
101-Quilt Book Collection 1

Przedświąteczna Obniżka Cen 
Na Zegarki. "Atlantic" 

Zegarek męski — model 3304 — =30 
Zegarek damski — model 3801 — $29 

GOLDMART 
3113 N. Milwaukee • • • (312)-463-5583

STRUCTURAL DESIGN ENGINEERS
Immediate openings in expanding concrete precast and prestressed 
plant with operations ranging through southwest requiring a design/ 
production engineer to boost the inhouse engineering department. 
Excellent benefits. Send detailed resume along with salary require
ment to Manager of Engineering Services.

Pamiętaj, że’wobec 
zmuszenia narodu poi* 

Iskieg’o do- milczenia,, 
'-"Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym g-łosem.’.

DRIVERS
Greyhound, the world’s largest bus transportation
company, is looking for persons interested in a ca
reer as a DriVer. Greyhound drivers will receive 
competitive wages and benefits, including pension 
plan, holidays, vacations, free travel benefits, 
group medical plan, etc.

MINIMUM QUALIFICATIONS ARE:
AGE: Not less than 24 or more than 35 at time of 

employment.
VISION: Must meet Federal vision requirements 
WEIGHT: Proportionate to height
Must have acceptable motor vehicle record
Must pass Greyhound pre-employment physical 

examination
Must successfully complete prescribed 
Greyhound Driver Training Program

Previous bus driving experience is not required 
Men 
in a 
to:

DO SPRZEDANIA 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

Murowany, dwupiętrowy, 5% pokoi 
w każdym mieszkaniu. Duże sypial
nie, dwa piece, ogrzewany pokój z 
tyłu.

Dzwonić: 283-0385

FACTORY
Light assembly work in a clean air 
conditioned plant. Will train. Profit 
sharing, free hospitalization, paid va
cation and holidays.

Apply in Person 
AERONAUTICAL ELECTRIC 

5656 NORTHWEST HWY. 
Chicago, IL

KURSY ZAWODOWE
W JEŻYKU POLSKIM 

Tokarz — Frezer 
Informację telefoniczną cała dobę, 

osobiście 7 — 9 wieczorem 
____________ 342-6484____________  

Experienced
YOUNG OR RETIRED PERSON 
Needed for small construction office 
—part time. Must speak English and 
Polish. Some typing. Apply at

1650 N. DAMEN AVE.

GREYHOUND
An Equal Opportunity Employer

M/F/V/H
STRIKE IS IN PROGRESS

NAPRAWA telewizorów w waszym 
mieszkaniu. A. Gil 966-5831

TELEWIZORY, stereo — naprawa 
z gwarancją. Andrzej Kowalczyk.
Tel. 489-6707.  

★ Elektryczne Roboty
LICENCJOWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwa
rancją i po konkurencyjnych cenacu. 
725-0188.

★ Praca Męska
Potrzebny Kierowca

Z “vanem” albo “station wagon” do 
dowożenia pań do sprzątania na połu
dniowy zachód. Znajomość języka 
angielskiego konieczna.

246-0660

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych 
i “V.C.R.”. Gwarancja. 736-5605.

POMOCE pielęgniarskie do pracy do 
prywatnych domów. Wymagana czę
ściowa znajomość jęz. ang. — Tel.: 
725-7881._________________________
EXPERIENCED TRAILER MECHANIC 

Able to speak some English.
Call 734-7200
Ask For Math 

MONON TRAILER CO. 
10101 S. Stony Island, Chicago

POTRZEBNI frezery z minimum 10 
lat doświadczeniem. Zgłaszać się oso
biście: ERA Industries, 10103 W. Pa
cific Ave., Franklin Park.

Malowanie
MALUJE — tapetuje. Dzwonić wie
czorem  286-0864."fc Praca Żeńska

EXPERIENCED waitress wanted. 
Must speak English  769-1250.

SZOSTKA ogrzewana, blisko Belmont 
— Milwaukee, od 15 Grudnia. Dla do
rosłych, pobyt stały. Dzwonić po 5. 
252-6765__________ _______________
6 POKOJOWE mieszkanie, 3 sypial
nie, nieogrzewane. Tylko dorosłym, 
bez zwierząt. Central — Diversey. 
$300 plus depozyt MO 2-2743.

CZWÓRKA do wynajęcia. 384-8549.

MIESZKANIE w basemencie. 51-sza 
i Kedzie. 7764938._________________
5 POKOI w basemencie. Piec i lodów
ka. $140.3702 W. McLean. 777-5848.

FOREST PARK
In well maint. courtyard bldg. Full 
dining room, with many windows over 
looking beautiful landscaped court
yard. Comp, painted. Newly sanded 
aok floors. New kit. floors. Good appl. 
Sunny & brite!

4 rms — 1 bd $350.
MGR. 771-6810 OFFICE 256-7740
ADDISON - ELSTON, 3 pokoje. 

235-1269
DO WYNAJĘCIA

4 pokojowe mieszkanie — $320. 
3Vz pokojowe $260.

Świeżo odnowione, nowe dywany od 
ściany do ściany. Montrose-Pulaski.

267-7517 — podczas dnia 
625-4537 — wieczorem

POTRZEBNE kobiety do sprzątania 
domów. $26 dolarów na początek. Tel 
237-1256 proszę dzwonić 6—9 wieczór.

POTRZEBNA DZIEWCZYNA
Do lekkiej pracy w fabryce. Godziny 
od 8-30-4:00 P.M. Doświadczenie w 
szyciu pomocne. Zgłaszać się osobiście: 

TIDY CO.
2607 W. 25th St., Chicago 

lub dzwonić po informacje 
254-1737

SPRZEDAM dwa eleganckie futra 
minkowe...................... TEL: 637-8399.

WIELKA wyprzedaż futer nowych i 
używanych  637-8399.

PIĘKNE 4 POKOJE z 1 SYPIALNIĄ 
Okolica Augusta — Damen. Z 2 we
randami z frontu i tyłu. Dorosłym 
$235. Proszę dzwonić w języku an
gielskim.

252-7499

* Poszukuje Pracy
ZAOPIEKUJĘ się dzieckiem w 
swoim domu. 342-6197.

ENGINEER Electronic ponad 30 lat 
doświadczenia w serwisie telewizyj
nym i w produkcji podejmie pracę. 
Tel.: 286-3942 (8 a.m. to 1 p.m.).

POTRZEBNY 
MASARZ 

z doświadczeniem 
2336 N. Western Ave.

POTRZEBNY TOKARZ
Z doświadczeniem. Zgłaszać się oso
biście. '

General Production Machining Co.
1331 S. Laramie, Cicero 

DRAPERY 
INSTALLER 

Experienced only. Company benefits 
& company vehicle.

CALL 825-1102

“PRESSMAN”
Mężczyzna do “Harris LXG 29” 

Doświadczony, podczas dnia tylko. 
Telefonować do Mike.

2274220 
POTRZEBNY KUCHARZ 

LUB KUCHARKA
Na Pełen Etat 

Zgłaszać Się Osobiście 
SENKOWSKI HOME BAKERY 

2931 N. Milwaukee

w

• WE HAVE EXCELLENT OPENINGS FOR •

7318
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Zw. Zawodowe Przegrały w Sporze 
z Właścicielami Stalowni

Zapadła decyzja sędziego rozjem
czego w sporze pomiędzy związkami 
zawodowymi pracowników stalownii 
a zarządami siedmiu- największych 
stalowni w Stanach Zjednoczonych. 
Decyzja ta, która przyniesie właścicie
lom stalownii oszczędności $80 min. 
oznacza, że umowa podpisana przez 
związki zawodowe w lipcu, gdzie związ
kowcy zgodzili się na 10-procentowe 
cięcia w wynagrodzeniach dotyczy 
również wynagrodzeń urlopowych oraz 
dodatkowych świadczeń dla bezro
botnych.

Około 200,000 pracowników stalowni 
oczekiwało decyzji rozjemcy Benja
mina Aarona, profesora prawa na Uni
wersytecie Kalifornijskim w Los An
geles. Kopie pisemnej decyzji zostały 
doręczone do głównej siedziby związ
ków zawodowych w Pittsburghu oraz 
do zarządów U.S. Steel, Bethlehem 
Steel, Inland Steel, Republic Steel, 
Armco, Jones Laughlin Steel i do 
National Intergroup.

Aarona zatrudniono jako rozjemcę 
za względu na lukę prawną w 41—

miesięcznym kontrakcie podpisanym 
przez związki zawodowe z właścicie
lami firm w lipcu. Zauważono bowiem 
już po zakończeniu negocjacji, że nie 
uwzględniono w umowie czy 10-pro
centowe cięcia w pensji dotyczą ró
wnież pensji urlopowych oraz świa
dczeń bezrobotnych.

Właściciele firm twierdzili, że po
nieważ dotychczas wynagrodzenie za 
urlopy oraz świadczenia dla bezro
botnych były powiązane z poborami 
pracowników nowa umowa powinna 
być interpretowana właśnie w ten 
sposób. Aaron ustosunkował się przy
chylnie do stanowiska zarządów firm.

Decyzja Aarona zaostrzy już i tak 
napięte stosunki pomiędzy związkami 
a zarządami stalownii. Pracownicy są 
bowiem rozczarowani postawą wła
ścicieli, którzy mimo ustępstw ze strony 
związkowców, pogwałcili porozumienie 
planując zakupy stali z poza Stanów 
Zjednoczonych. Decyzja rozjemcy za
ostrzy też walkę o stanowisko prezesa 
wśród 750,000 członków związków za
wodowych pracowników stalownii.

Instalacja Nowego Oświetlenia 
Na Stacjach Kolejki CTA

Rada chicagoskiej agencji trans
portu (CTA) postanowiła nie wpro
wadzić w życie planu umieszczania 
kamer telewizyjnych na 10 stacjach 
kolejki. Fundusze na ten cel w wy
sokości $6 min, uzyskane od władz 
federalnych przeznaczone zostaną na 
polepszenie uświetlenia na 25 stacjach 
kolejki. Nowe światła zostaną założo
ne na platformach, przy przejściach 
i na zewnątrz stacji.

Fundusze zainstalowania kamer 
telewizyjnych zostały uzyskane przez 
administrację miejską. Jak dotych
czas nie rozwiązano problemów tech
nicznych instalacji. Wspólną decyzją 
administracji i władz CTA postano
wiono zużyć fundusze na założenie 
nowych świateł. “Nie widzieliśmy po
wodu, ażeby pieniądze te leżały bez
użytecznie” — powiedział Bernard 
Ford, dyrektor CTA.

Rada CTA postanowiła również 
zainstalować nowe skrzynki kasowe

w autobusach. Stare nie są bowiem 
przystosowane do przyjmowania 
banknotów 1-dolarowych. Zakup 2,700 
nowych skrzynek kasowych elektro
nicznych powinien pomóc w rozwią
zaniu obecnego problemu. CTA po
radzi się w sprawie zakupu tego 
sprzętu z zarządem komunikacji miej
skiej w Los Angeles, ponieważ ma on 
zamiar zakupić około 4,000 nowych 
skrzynek kasowych. Koszt zakupu 
tego sprzętu CTA wyniesie $14 min.

Postanowiono również zmienić pod
kłady kolejowe na liniach kolejki 
wzdłuż Kennedy ! Dan Ryan. Przy 
budowie tych linii założono bowiem 
betonowe podkłady, okazuje się jed
nak, że tradycyjne drewniane są dużo 
lepsze. Wróci się więc ponownie do 
drewnianych belek, które wytrzymu
ją dużo lepiej kaprysy chicagoskiej 
pogody i natężenie ruchu kolejek 
CTA. Koszt tej zmiany wyniesie 
$21.8 min. K

Udany Eksperyment Władz: 
Praca Zamiast Więzienia

ponad 100 skazańców poświęciło pra
cy dla dobra publicznego ponad 
5,000 roboczych godzin.

Aby otrzymać taki właśnie wymiar 
kary, dana osoba nie mogła popeł
nić żadnego wykroczenia “przeciw 
osobie” — przeciw ludziom. Bardzo 
szczegółowo bada się okoliczności 
wykroczenia, aby zapewnić, że nie
bezpieczna osoba nie będzie nuaia 
powierzonych do wykonania zadań, 
w środowisku ludzkim.

Najczęściej “skazańcy” wykonują 
takie prace, jak: pomagają przy 
sprzątaniu terenów, ulic, parków; po
magają w utrzymaniu porządku na 
terenie gmachów należących do sa
morządów miasteczek lub instytucji 
charytatywnych, w niektórych wy
padkach pracują i w instytucjach 
opiekujących się chorymi i ułomny
mi, jako sekretarki, urzędnicy, ma
szyniści itp.

Wszyscy chwalą sobie nowy pro
gram. Samorządy poszczególnych 
przedmieść, ponieważ nie muszą pła
cić za wykonanie potrzebnych prac, 
skazańcy, ponieważ zamiast siedzieć 
w więzieniu, mogą przebywać w do
mach i pracować wśród ludzi.

Sędzia oddziału sądowego w Mark
ham, Paul Garrity powiedział, że 
podobny program powinien zostać 
rozszerzony na wszystkie tereny ob
jęte jurysdykcją sądu powiatowego. 
Dzięki temu programowi można “za
oszczędzić” wiele miejsc w więzie
niach stanowych, które obecnie są 
stale przepełnione.

■* ",

member

kobieta-mayor pochodzenia chińskiego, składa przysięgę, jako 
nowy mayor miasteczka. Przysięgę odbiera od Pani Mayor 
sędzia sądu federalnego Robert M. Takasugi, 28 listopa
da bież. roku. . (UPI)

Po siedmiu latach “eksperymen
tu” ogólnie stwierdzono, że jest on 
dobrym posunięciem nie tylko ze 
względu na dobro społeczeństwa, ale 
również dla dobra skazańców.

Chodzi tu o eksperyment podjęty 
przez oddział Sądu Powiatowego pow. 
Cook w Markham, Ill., polegający 
na tym, że zamiast skazywać osoby 
winne popełnienia drobnych wykro
czeń, takich jak np. prowadzenie sa
mochodu w stanie zamroczenia al
koholowego lub innych — na karę 
więzienia, poleca się im poświęcić 
określoną ilość godzin na pracę na 
rzecz jakiejś instytucji społecznej lub 
zarządu danej miejscowości.

W programie tym bierze od 1977 
r. udział 28 miasteczek i 3 samo
rządy tzw. townships. W okresie tym

“Akcja Godna 
Pochwały”

Dwóch policjantów z przedmieścia 
Northbrook, Vem Zander i James 
Wilson, aresztowali 39-letniego Rich 
Witfield. Po policję zadzwoniła żona 
Whitfielda mówiąc, że ma pistolet w 
ręku i jest bliski samobójstwa.

“Akcja policji jest o tyle godna po
chwały, że obezwładnili Whitfielda 
nie oddając do niego ani jednego 
strzału podczas, gdy on oddał w ich 
kierunku 23 strzały z pistoletu .357 
Magnum. Uważam, że wykazali nie
samowitą wstrzemięźliwość” — po
wiedział zastępca prokuratora stano
wego, Dennis Walter. 

RZYM. — Premier Włoch Bettine Craxi i amerykański ne
gocjator w Genewie Paul Nitze (po prawej), w drodze na 
konferencję do Villa Madama, jaka odbyła się tu 28 listo
pada. (UPI)

Hartigan i Daley Przeciwni 
Podwyżkom Opłat Za Telefon

Przed Stanową Komisją Handlową 
prowadzone są obecnie przesłuchania 
w związku z prośbami złożonymi przez 
firmy dostarczające energii i usług np. 
połączeń telefonicznych.

Przed członkami komisji wypowia
dają się zarówno przedstawiciele za
interesowanych firm, starając się na
turalnie przekonać o konieczności po
zwolenia na podwyższenie opłat, jak 
też przedstawiciele mieszkańców, 
którzy najczęściej sprzeciwiają się 
podwyżkom.

W ostatnich kilku dniach członkowie 
konisji wysłuchali zeznań mieszkańców, 
którzy bardzo ostro wypowiadali się 
przeciw proponowanym przez gazo
wnię podwyżkom cen gazu.

W poniedziałek dyskutowano propo
zycję firmy telefonicznej, Illinois Bell, 
dotyczącą podwyżek za telefon o prze
ciętnie 10 %.

W imieniu mieszkańców, przeciw 
tym podwyżkom bardzo stanowczo 
wystąpili przedstawiciele prokurato
rów: prokuratora stanowego Neil 
Hartingana i prokuratora stanowego 
powiatu Cook. Richarda Daleyago. 
Uważają oni, że argumenty firmy 
telefonicznej mające przekonać ko
misję o słuszności pozwolenia na dal
sze podwyższenie opłat za telefon, nie 
są dostateczne, a podwyższenie opłat 
ugodzi jedynie w najbiedniejszych, 
którzy nie będą sobie mogli pozwolić 
na korzystanie z telefonów.

W myśl propozycji Illinois Bell, po
dwyższono by opłaty za różne usługi, 
szczególnie zaś za rozmowy miejscowe 
(na terenie stanu) o 10% co przynio
słoby firmie około $195 min dochodu. 
Pieniądze te są konieczne, zdaniem 
Illinois Bell, aby “wyrównać” niedo
bory dawniej pokrywane z funduszy 
AT&T, a obecnie spadające wyłącznie 
na Illinois Bell. Zmiany bowiem wiążą

Cztery Ofiary Pożaru
W pożarze, jaki wybuchł wczoraj 

nad ranem zginęła matka z trojgiem 
dzieci. Mimo że natychmiast po 
zauważeniu przez sąsiadów dymu, 
przybyła na miejsce straż pożarna 
i pożar ugaszono dosłownie w kil
kanaście minut, nie zdołano urato
wać rodziny.

Jak dotąd nie wiadomo co było 
powodem pożaru. Przypuszcza się, 
że tłuszcz nagromadzony w piecu 
kuchennym zapalił się od wiecznego 
palnika gazowego. W pożarze zginę
li: Kathy Williams, lat 29, i jej troje 
dzieci: Maurice, lat 3, Monikue, lat 
2, i jednoroczny Marcus. Pożar wy
buchł w domu przy 1442 S. Harding.

Dwie Ofiary 
Band Ulicznych

W dniu wczorajszym znaleziono 
zwłoki dwóch młodych mężczyzn, któ
rzy jak się wydaje, stali się ofiarami 
rozgrywek pomiędzy dwoma bandami 
ulicznymi.

Zwłoki dwóch ofiar znaleziono w 
dzielnicy Hanson Park. Ciało Mi
chaela Clark, lat 21 znaleziono na 
boisku przy parku Hanson, natomiast 
ciało jego towarzysza 22-letniego 
Johna Thorsona na schodach domu, 
którego właścicielem jest osoba ma
jąca problemy ze słuchem.

Przypuszcza się bowiem, że Thor- 
som mimo poważnych ran (postrzał 
w biodro, rany kłute w żołądek, oraz 
pocięte gardło) próbował szukać po

mocy u mieszkańców tego domu, nie
stety, wołania o pomoc nie były usły
szane.

Obie ofiary zmarły na skutek ran 
kłutych, ran postrzałowych i obie 
miały poderżnięte gardła. Ponieważ 
niedaleko miejsca zbrodni znaleziono 
sweter należący do jednej z band i 
wiadomo było, iż ofiary miały powią
zania z bandami ulicznymi, przypusz
cza się, iż morderstwa popełnione zo
stały na tle rywalizacji tych band. 

się z odłączeniem się lokalnych firm 
telefonicznych od AT&T.

Wśród proponowanych podwyżek 
sugeruje się podwyższenie ceny ro
zmowy prowadzonej z automatu, z 
dotychczasowych 20 centów do 25 
centów, podniesienie opłat za udzie
lanie informacji itp.

Do końca bieżącego miesiąca Komi
sja będzie musiala podjąć odpowie- 
dnieą decyzję w sprawach nad którymi 
obecnie obraduje.

Właściciel i Klient 
Zamordowani w Sklepie
Mieszkańcy dzielnicy znajdującej 

się w pobliżu Western i Chicago Ave., 
zaszokowani są morderstwem wła
ściciela sklepu jubilerskiego i jego 
klienta-przyjaciela. Ciała zamordo
wanych znaleziono w sklepie wczo
raj po południu.

Właściciel, 66-letni Mitchell Koldon 
i jego przyjaciel, 64-letni James Hud
son zginęli od kul. Koldon otrzymał 
trzy strzały w głowę, Hudson zginął 
od ran zadanych w głowę i plecy.

Przypuszcza się, że powodem mor
derstwa była chęć rabunku. Zaplecze 
sklepu, gdzie Koldon zwykł zawierać 
wszystkie transakcje jubilerskie zo
stało gruntownie zdemolowane.

Znajomi twierdzą, że Koldon za
wsze trzymał sklep zamknięty, wpu
szczał klientów jedynie tych, których 
znał. Był właścielem sklepu przez 
ostatnich 30 lat,'cieszył się przyja
źnią sąsiadów i znajomych.

Na Dzisiaj 
Zapowiedziany Mróz
Po wczorajszym śniegu, na dzisiaj 

zapowiadają meteorolodzy mróz, z 
bardzo małymi szansami dalszych 
opadów śnieżnych. W dniu wczoraj
szym spadlo na terenie metropolii 
około 2.5 cala śniegu, stosunkowo 
niewiele, nie mniej napotkano na 
szereg trudności.

Ponieważ w czasie, gdy padał 
śnieg, było bardzo wietrznie, wido
czność w niektórych okolicach była 
bardzo zła. Z tego też powodu przez 
godzinę lotnisko O’Hare było prawie 
nieczynne. Niektóre samoloty mają
ce wylądować w tym czasie na 
‘O’Hare skierowano na Midway, in
ne odsyłano do sąsiednich miast. Po 
godzinie jednak wszystko doszło do 
normy. Lotnisko Meigs Field zam
knięte było cały dzień!

Główne arterie, szosy i autostrady 
są czyste. Jedynie boczne ulice po
kryte są warstwą zlodowaciałego 
śniegu.

Na terenie Chicago pracowało 210 
ekip zajmujących się oczyszczaniem 
ulic i autostrad ze śniegu. Na tere
nie powiatu oczyszczaniem zajmowa
ło się 230 ekip. Dzisiaj będzie mro
źno, ale słonecznie. Na jutro zapo
wiadane jest pewne ocieplenie.

Wywiadówki 
w Chicagoskich 

Szkołach Publicznych
Już dzisiaj we wszystkich chica

goskich szkołach publicznych stopnia 
podstawowego odbędą się wywiadów
ki w związku z zakończeniem pier
wszego kwartału nauki.

Wyniki, jakie osiągnęły dzieci, do
ręczone będą wyłącznie rodzicom i 
opiekunom w poszczególnych szko
łach w godzinach od 1 po poł. do 
6 wieczorem, w niektórych szkołach 
można będzie odebrać stopnie ucz
niów nawet po godz. 6:30 wieczorem, 
należy sprawdzić to z administracją 
danej szkoły.

W czwartek, rodzice uczniów szkół 
średnich chicagoskiego szkolnictwa 
publicznego, będą mogli dowiedzieć 
się o postępie swych dzieci. Szkoły 
średnie otwarte będą również w go
dzinach od 1 po poł. do 6 wiecz.

“Wojna” Wsrod Demokratów — 
Każdy Obóz Popiera Swoich

Stale pogłębiający się rozdźwięk 
pomiędzy dwoma frakcjami w partii 
demokratycznej powiatu Cook, za
czyna być obecnie nazywany “woj
ną domową”, ponieważ nadal obie 
frakcje nie tylko że nie dochodzą 
do porozumienia, ale planują coraz 
większe rozbieżności.

Poważne rozbicie wewnątrz partii 
dało się zaobserwować w czasie po
siedzenia Komitetu Centralnego, na 
którym decydowano o kandydatach, 
jakich poprze partia w nadchodzących 
wyborach. Zwolennicy obozu mayora 
Washingtona, Murzyni, wyszli z tego 
zebrania oburzeni, ponieważ nie po
parto kilku murzyńskich kandydatów 
wśród nich kandydatury aid. Fro- 
sta na stanowisko rekordera powia
towego.

Od kilku dni spotykali się murzyń
scy komitymani, aby przedyskutować 
i ewentualnie przygotować własną 
listę kandydatów, których mają za
miar popierać w nadchodzących wy
borach. Okazało się, że przygotowa
nie kompletnej “listy opozycyjnej” 
nie było możliwe, również ze wzglę
dów nieporozumień wewnętrznych.

Najwięcej nieporozumień powstało 
na tle kandydatów na stanowiska 
komisarzy w Dystrykcie Sanitarnym. 
Postanowiono więc zaproponować 
choćby niektórych kandydatów tego 
obozu na kluczowe stanowiska.

Wczoraj ogłoszono, że koalicja de
mokratów sprzeciwiająca się decyzji 
Komitetu Centralnego partii demo
kratycznej w pow. Cook będzie po
pierać kandydatury następujących 

osób: na stanowisko senatora do Kon
gresu U.S. popierać będą kandyda
turę stanowego kontrolera Ronalda 
Burrisa, na stanowisko prokuratora 
stanowego pow. Cook aid. Lawrence 
Blooma (5 warda), na stanowisko 
rekordera powiatowego aid. Wilsona 
Frosta (24 warda) i na klerka są
du powiatowego — byłą reprezen- 
tankę stanową Miriam Balanoff.

Tymczasem, jak już wcześniej in
formowaliśmy, dwaj biali kandydaci, 
których nie poparto w Komitecie 
Centralnym: b. mayora Michael Bi- 
landic i wdowa po komisarzu Dystr. 
Sanitarnego Chesterze Majewskim 
Gloria Majewska, mają zamiar ubie
gać się o wybór na: Bilandic — do 
sądu apelacyjnego a Majewska — na 
stanowisko zajmowane przez jej mę
ża w Dystrykcie Sanitarnym.

Coraz głośniej słyszy się też komen
tarze, że wielu aktywistów partyj
nych,, którzy w myśl starych zasad 
zawsze pracowali na rzecz kan
dydatów popieranych przez partię, 
będą działać nieco inaczej. Ponieważ, 
jak twierdzą, czarni pracują przeciw 
białym kandydatom, biali będą pra
cowali przeciw czarnym. Tak więc, 
mimo że na stanowisko sędziego Są
du Apelacyjnego partia wysunęła kan
dydaturę sędziego Charlesa Freema- 
na (Murzyna) biali komitymani bę
dą popierać Bilandica, oraz na 
miejsce popartej przez partię loli 
McGowan — również Murzynki, po
pierać mają zamiar Glorię Majew
ską.

Śledztwo Agentów IRS

lord” dotyczy badań związanych z 
doniesieniami o korupcji i przekup
stwie wśród sędziów i adwokatów 
Okręgowego Sądu Powiatowego pow. 
Cook.

Ponieważ głównymi zarzutami, ja
kie będzie się stawiać oskarżonym 
prawnikom mają być oskarżenia 
przyjmowania łapówek w zamian za 
pomyślne dla oskarżonego rozwiąza
nie sprawy sądowej, agenci IRS 
badają obecnie akta sądowe, chcąc 
sprawdzić, czy pieniądze, jakie otrzy
mywali adwokaci za reprezentowanie 
klientów, zgłaszali w swych zezna
niach podatkowych.

Sprawa dotyczy szczególnie tych 
wypadków, gdy adwokat wyznaczony 
przez sędziego do reprezentowania 
klienta w zamian za honorarium 
przyjmował czek złożony w sądzie 
przez oskarżonego w formie kaucji. 
Była to rzekomo procedura często sto
sowana i obecnie, przez sprawdzenie 

podpisów pod czekami, można będzie 
stwierdzić, który z adwokatów otrzy
mywał te pieniądze, aby następnie 
porównać te wpływy z zeznaniami 
podatkowymi adwokata.

Ostatnio podano do wiadomości, że 
śledztwo poszerzyło się. Agenci IRS 
badają dokumenty sądowe nie tylko 
oddziału sądowego pow. Cook, ale 
również oddziałów sądowych innych, 
sąsiadujących z Cook powiatów, czy
li: Du Page, Will i Lake.

Pierwsze formalne oskarżenia wy- 

W wypadku jednak, gdyby Depar
tament nie dostosował się do pole
ceń sędziego federalnego, może być 
narażony na utratę jeszcze większych 
sum pieniędzy, które otrzymuje z fun
duszy federalnych. Programy Medic
aid oparte są bowiem na “podziele
niu” odpowiedzialności pomiędzy stan 
i administrację federalną. Fundusze 
federalne przyznawane są na podsta
wie funduszy przyznawanych przez 
stan. Tyle, ile przeznaczy na ten 
cel stan, tyle samo wyasygnuje rząd 
federalny.

ślając, iż wielu tym szpitalom gro
ziło po prostu bankructwo. Przez brak 
dostatecznych funduszy Medicaid 
cierpieli też pacjenci, ponieważ nie
które szpitale zaczęły ograniczać licz
bę przyjmowanych pacjentów podle
gających temu programowi. W wie
lu szpitalach, na skutek nieotrzymy- 
wania dostatecznych funduszy trzeba 
było zmniejszyć personel szpitalny, 
lub ograniczyć liczbę pacjentów.

Dyrektor stanowego Departamentu 
Opieki Społecznej Carl Mankowitz 
powiedział, że departament ma za
miar apelować od wyroku, podkre
ślając, że wyasygnowanie tak dużej 
sumy pieniędzy będzie bardzo trudne 
i na pewno pociągnie za sobą dal
sze redukcje programów zapomogo
wych prowadzonych przez departa
ment.

w Aferze “Greylords”
Mimo że śledztwo prowadzone 

przez władze federalne pod krypto
nimem “Greylord” miało być ściśle 
tajne, coraz więcej informacji “prze
cieka” do prasy. Nie są to informa
cje kluczowe, ale dają pewien obraz 
rozmiarów, jakie ono przybrało w 
okresie ostatnich trzech lat.

Obecnie docierają informacje, że 
oprócz śledztwa prowadzonego przez 
FBI, również dołączyli do niego agen
ci federalnego biura skarbowego. Dla 
wyjaśnienia trzeba przypomnieć, że 
sprawa zwana kryptonimem “Grey- dane przez federalną Ławę Przysię

głych spodziewane są za dwa tygod
nie. Wtajemniczeni przypuszczają, że 
w sprawę wmieszanych jest przy
najmniej 5 sędziów i 10 adwokatów, 
kilka osób z personelu wydziału są
downictwa powiatowego, oraz kilka 
z wydziału szeryfa powiatowego.

Wczoraj, szef Sądu Powiatowego 
zawiesił w obowiązkach sędziego Way
ne W. Olsona, który jak poinformo
wano wcześniej, będzie jednym z sę
dziów oskarżonych o nadużycia w 
związku ze śledztwem afery “Grey
lords”. Sędzia Olson prowadził obe- 

' cnie sprawy rozwodowe.

Według poleceń szefa Harry G. Co- 
merforda, sędzia Olson nie będzie obe
cnie słuchał żadnych spraw, nadal 
jednak otrzymywać będzie swą pe- 
sję.

Więcej szczegółów o sprawie śledz
twa “Greylord” przekażemy w nas
tępnych wydaniach.

Nakaz Wypłacenia $147 Min 
Szpitalom Na Terenie Illinois

Sędzia sądu federalnego Milton 
Shadur wydał w poniedziałek nakaz 
zobowiązujący stanowy departament 
opieki społecznej do wypłacenia szpi
talom na terenie stanu $147 min w 
ramach pokrywania kosztów lecze
nia szpitalnego pacjentów podlegają
cych programowi Medicaid. Są to 
pieniądze, które zdecydowano się 
“wstrzymać”, aby w ten sposób za
oszczędzić fundusze przeznaczone na 
opiekę nad biednymi. Obniżono po 
prostu dotacje, jakie powinno się 
wpłacać szpitalom za opiekę nad bied
nymi.

W roku ubiegłym Departament 
Opieki Społecznej w swym prelimi
narzu budżetowym przeznaczył na 
ten cel $690.9 min. Tymczasem, Le
gislature Stanowa decydująca o wy
sokościach funduszy przeznaczonych 
dla każdego ze stanowych departa
mentów, obniżyła tę sumę do $543.9 
min, czyli o $147 min. Administracja 
departamentu doszła więc do wnio
sku, iż zamiast redukować pewne 
programy zapomogowe, najlepiej bę
dzie, gdy obniży się dotacje wypła
cane szpitalom w formie zwrotu ko
sztów leczenia pacjentów Medicaid.

Przeciw takiemu rozwiązaniu spra
wy wystąpiły szpitale, które nie otrzy
mawszy dostatecznych funduszy, sta
nęły wobec poważnych problemów 
finansowych. Sędzia Shadur zadecy
dował na korzyść szpitali, podkre-


